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ABSTRACT 
 

Inclusion in voluntary peer work is empowering. However, participation in peer 
work can be burdening at times. The annual theme of Substance Abuse Re-
covery Association A-Kiltojen Liitto ry in 2022 is volunteer workers’ coping. 
The objective of the thesis was that its results can be used to develop empow-
ering inclusion of peer work in A-Kiltojen Liitto ry.  

The thesis was carried out as a qualitative study. The research data was col-
lected from trained peer workers (n=6) and employees of the organization 
(n=5), for a total of 11 informants (n=11). Themed interview materials collected 
as group interviews were analysed using inductive content analysis.  

The results of the thesis show the key factors in peer workers’ inclusion. The 
key factors in peer workers’ inclusion consist of interconnected inclusion, par-
ticipation and promoting participation. The key factors are further divided into 
factors that contribute to or threaten peer workers’ inclusion. Peer workers’ in-
clusion is multidimensional: it is inclusion in their own recovery, peer support, 
functional presence and active participation in the activities of the peer com-
munity, as well as societal influence and promoting the participation of others. 
Peer workers’ inclusion may be realized or inhibited at the individual, commu-
nity or social level. Identification and naming of the key factors for peer work-
ers’ inclusion enable the development of peer activities and the promotion in 
empowering inclusion of those involved in peer work.  

Keywords: empowerment, inclusion, peer work  
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1 JOHDANTO 

Sosiaali- ja terveysministeriön määritelmän mukaan osallisuus merkitsee mu-

kanaoloa, vaikuttamista ja huolenpitoa sekä osalliseksi tulemista hyvinvoin-

nista, joka on yhteisesti rakennettua (Osallisuuden edistäminen s.a.). Osalli-

suus on vaikutusmahdollisuuksia ja kokemus siitä, että kuuluu itselle merkityk-

selliseen ryhmään tai yhteisöön sekä laajemmin ajateltuna on osa yhteiskun-

taa (Nivala & Ryynänen 2019, 141; Sihvo ym. 2018, 10; Isola ym. 2017, 23–

29). Osallisuus on siten muutakin kuin osallistumista (Sihvo ym. 2018, 10; 

Isola ym. 2017, 10), mutta osallistumisen vuorovaikutteisuus voi edistää osalli-

suuden kokemusta (Kivinen ym. 2020, 274; Nivala & Ryynänen 2019, 141).  

 

Päihdejärjestöjen merkitys omaehtoisen osallistumisen mahdollisuuksien tar-

joajana on keskeistä niille ihmisille, joilla muutoin on herkästi osallisuuden va-

jeita esimerkiksi hyvinvoinnin tai vaikutusmahdollisuuksien osalta. Järjestöissä 

osallistuminen toteutuu erityisesti vapaaehtois- ja vertaistoiminnan kautta. (Tu-

runen ym. 2019, 11.) Päihdejärjestöissä vertaistoiminnalla on keskeinen mer-

kitys (Jurvansuu & Rissanen 2018b, 7; Rissanen & Jurvansuu 2017, 15). Ver-

taistoiminta tuen ja auttamisen muotona perustuu ihmisten, joilla on jokin yh-

teinen kokemus tai sairaus, toisiltaan saamaansa sellaiseen tukeen, jota muut 

auttamistahot eivät pysty tarjoamaan. Vertaisyhteisössä on mahdollisuus 

muutokseen, jossa ihminen löytää omat voimavaransa eli voimaantuu proses-

sissa, jossa avun vastaanottajasta muotoutuu vertaistoiminnan kautta aktiivi-

nen toimija. (Laimio & Karnell 2010, 11, 19.) Voimaantumiseen liittyy niin yh-

teys toisiin ihmisiin kuin yhteisesti jaettuja kokemuksia voimaantumisesta 

(Bauman 2010, 5). Voimaantuminen ilmiönä sisältää osallisuuden (Kerppola 

2021, 26–33; Boehm & Staples 2004, 276, 278; Feste & Anderson 1995, 140).  

 

Vertaistoiminnan positiivisten vaikutusten lisäksi vertaistoiminta voi kuormittaa 

siihen osallistuvien hyvinvointia (Rissanen & Jurvansuu 2019, 9). Vertaistoimi-

jat voivat kokea väsymystä, ja toimijoilla on usein jaksamiseen liittyviä vaike-

uksia. Järjestöissä ja yhdistyksissä on kiinnitettävä huomiota niihin toimiin, 

joilla voidaan tukea vertaistoimijoiden jaksamista. (Jurvansuu & Rissanen 

2018a, 9–10; Rissanen & Jurvansuu 2017, 15.) Vertaistoimijoille kohdennet-

tuja tukitoimia tulee kehittää ja vertaistoimijoiden hyvinvointiin sekä osallisuu-
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teen tulee kiinnittää huomiota, jotta vertaistoiminta säilyttää kuntouttavan luon-

teensa (Jurvansuu & Rissanen 2018b, 1, 7).  

 

Opinnäytetyön yhteistyötaho A-Kiltojen Liitto ry on valtakunnallinen päihdetoi-

pujajärjestö. A-Kiltojen Liitto ry tukee ja kehittää paikallisten A-kiltojen päihtee-

töntä yhdistysmuotoista vapaaehtois- ja vertaistoimintaa. (A-Kiltojen Liitto ry 

s.a.)  Vapaaehtoistoiminta voidaan määritellä yleiskäsitteeksi järjestöjen orga-

nisoidusta palkattomasta toiminnasta (Rissanen & Jurvansuu 2018, 3). A-Kil-

tojen Liitto ry:n vuositeemana 2022 on vapaaehtoisten jaksaminen, ja näihin 

vapaaehtoisiin luetaan palkattomasti A-kiltatoimintaan osallistuvat vertaistoimi-

jat (Ikonen 2021).  

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää vertaistoimijoiden osallisuuden koke-

mukseen yhteydessä olevia tekijöitä A-Kiltojen Liitto ry:n toiminnassa. Opin-

näytetyön tuloksia voidaan hyödyntää kehitettäessä voimaannuttavaa osalli-

suutta A-Kiltojen Liitto ry:n vertaistoiminnassa. 

 

 

2 OPINNÄYTETYÖN TAUSTA 

Opinnäytetyön teoreettinen tausta rakentuu sen keskeisten käsitteiden määrit-

telylle. Keskeiset käsitteet on määriteltävä hyvin, jotta tiedetään, millaista il-

miötä tutkitaan (Kylmä & Juvakka 2014, 46; Tuomi & Sarajärvi 2009, 155). 

Keskeiset käsitteet ja asiasanat ilmenevät opinnäytetyön otsikossa ja täsmen-

tyvät sen teoriaosassa (Hirsjärvi ym. 2009, 151). Opinnäytetyön asiasanat ja 

keskeiset käsitteet ovat voimaantuminen, osallisuus ja vertaistoiminta.  

 

Keskeisten käsitteiden määrittelemiseksi tehtiin useita tiedonhakuja eri tie-

teenalojen, kuten hoito-, terveys- ja lääketieteen sekä psykologian, tutkimus-

tietoa sisältävistä tietokannoista. Tavoitteena oli kerätä tietoa siitä, miten eri 

tieteenaloilla on tarkasteltu tutkittavaa ilmiötä (Kankkunen & Vehviläinen-Jul-

kunen 2018, 94; Lehtiö & Johansson 2016, 42). Tiedonhakua toteutettiin jatku-

vana tiedonhakuna läpi opinnäytetyöprosessin. Tiedonhaussa käytettiin 

EBSCON käyttöliittymää kansainvälisille tietokannoille CINAHL, MEDLINE, 

APA PsycArticles ja APA PsycInfo. Lisäksi tiedonhakua tehtiin kotimaisessa 

tietokannassa Medicissä. Tiedonhaun toteutuksessa hyödynnettiin sekä 
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Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun tietoasiantuntijan että opinnäytetyötä 

ohjaavan opettajan asiantuntemusta. 

 

Eri tieteenaloilla ja maanosissa termien käytössä on vaihtelua, joten ensin kar-

toitettiin testihakujen avulla, millä hakusanoilla tietoa kannattaa tietokannoissa 

hakea (Lehtiö & Johansson 2016, 36–37). Tiedonhaussa hakusanoina käytet-

tiin sekä opinnäytetyön asiasanoja että tietokantojen omia asiasanoja ja testi-

hakujen perusteella löytyneitä termejä niin englannin kuin suomenkielellä. Ha-

kusanoja katkaistiin, taivutettiin ja yhdisteltiin eri tavoin hakujen tehosta-

miseksi. Esimerkkitaulukko tiedonhaussa käytetyistä hakusanoista tiedonhaun 

rajauksineen sekä hakuosumista tietokantoineen löytyy liitteistä (liite 1).  

 

Tietokantahauissa löytyneitä soveltuvia aineistoja käytettiin suoraan tai välivai-

heena seuraavaan tietolähteeseen. Tällöin mukaan hyväksyttiin myös yli kym-

menen vuotta vanhoja lähteitä. Samoin toimittiin manuaalisen tiedonhaun tu-

loksena löytyneiden aineistojen osalta. Manuaalisesti tietoa haettiin sosiaali- ja 

terveysministeriön avoimesta julkaisuarkistosta Julkarista, suomalaisten yli-

opistojen avoimista julkaisuarkistoista ja A-Klinikkasäätiön julkaisusarjoista. 

Opinnäytetyön teoreettinen tausta rakentuu tiedonhaun tuloksena löydetystä 

tutkimustiedosta ja muista relevanteista tietolähteistä, jotka luovat tutkimuk-

selle sen käsitteellisen perustan (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2018, 

94; Kylmä & Juvakka 2014, 46; Tuomi & Sarajärvi 2009, 155). 

 

2.1 Voimaantuminen   

Empowerment on englanninkielinen termi, mutta myös suomalainen asiasana. 

Yleisen suomalaisen asiasanaston mukaan empowermentin suomenkieliset 

vastineet ovat voimaantuminen, omavoimaistuminen, omavoimaisuus, täysi-

valtaistuminen, valtaistuminen, valtauttaminen, valtautuminen, voimavaraista-

minen ja voimavaraistuminen (Empowerment s.a.). Empowerment on moni-

ulotteinen ja vaikeasti määriteltävä käsite (Järvinen 2009, 8; Siitonen 1999, 

83–84). Sana power kääntyy suomeksi sekä ”vallaksi” että ”voimaksi” (Power 

s.a.). Suomalaiset tutkijat ovat empowerment-käsitteen suomennosten perus-

tana käyttäneet niin käsitettä valta kuin voima (Siitonen 1999, 83–84). Empo-

werment-käsitteen haasteena on sen kahdensuuntainen merkitys – empower-

ment antaa ihmiselle tai yhteisölle valtaa tai oikeuden toimijuuteen, mutta se 
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myös tekee prosessina kykeneväksi johonkin, voimaannuttaa (Mattila 2008, 

16, 18). Opinnäytetyössä empowermentista käytetään sen suomennosta voi-

maantuminen. 

 

Empowerment-käsitteelle ei ole yksiselitteistä sen sisältöä kuvaavaa suomen-

nosta, mutta konsensus näyttää kuitenkin olevan empowermentin prosessin-

omaisuudesta (Kuronen 2004, 279; Siitonen 1999, 83–84). Empowerment on 

prosessi, mikä tarkoittaa ihmiselle voimattomuuden selättämistä ja hallintaa 

omasta elämästä. Voimaantumista edistävillä toimilla on tarkoituksena tukea 

ihmisten itsemääräämisoikeutta, osallistumista sosiaaliseen ja poliittiseen pää-

töksentekoon sekä vahvistaa yksilöiden itseluottamusta. (Bauman 2010, 1.) 

 

Siitosen (1999) voimaantumisteorian mukaan voimaantuminen on ihmisestä 

itsestään lähtevä prosessi, jolla on sosiaalinen kontekstinsa. Voimaantuminen 

etenee parhaiten sitä tukevassa toimintaympäristössä. Voimaantuminen ei ole 

pysyvä tila, minkä vuoksi yhteisöissä tulee kiinnittää erityistä huomiota ihmi-

sestä itsestään lähtevän voimaantumisen mahdollistamiseen ja sen tukemi-

seen. (Siitonen 1999, 162-163,164–165.) 

 

Risselin (1994) yhteisövoimaantumisteorian mukaan voimaantuminen on en-

nen kaikkea lopputulos, mikä saavutetaan samanaikaisten prosessien kautta. 

Yksilöiden ja yhteisöjen psykologisen voimaantumisen välillä on tunnistetta-

vissa merkittävä ero. Yksilö kokee psykologisen voimaantumisen ryhmäjäse-

nyyden kautta välittyvänä hallinnan tunteena omasta elämästä. Yhteisön voi-

maantuminen käsittää korkeamman tasoisen psykologisen voimaantumisen 

yhteisön jäsenten kesken. Tällöin mukana on poliittisen toiminnan kompo-

nentti, johon yhteisön jäsenet ovat aktiivisesti osallistuneet ja saavuttaneet sitä 

kautta suotuisia resursseja yhteisössä jaettavaksi. (Rissel 1994, 44–45.) 

 

Voimavaransa haltuun ottanut ihminen on voimaantunut (empowered). Voi-

maantuminen näyttäytyy eri ihmisissä erilaisina ominaisuuksina, taitoina ja 

käytöksenä sekä uskomuksina. Voimaantuminen liittyy niin yksilön kuin ryh-

män hyvinvointiin, sillä yksilön ja ryhmän jäsenten voimaantuminen heijastuvat 

toisiinsa. (Siitonen 1999, 93, 162.) 
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2.2 Osallisuus 

Käsitteelle osallisuus ei ole olemassa yksiselitteistä määritelmää (Kivinen ym. 

2020, 286; Saarinen & Kilkku 2021, 26; Isola ym. 2017, 3; Siisiäinen 2015). 

Käsitettä osallisuus pidetään moninaisia merkityssisältöjä yhteen kokoavana 

yleiskäsitteenä (Sihvo ym. 2018, 10; Raivio & Karjalainen 2013, 12). Englan-

ninkieliset termit participation ja involvement voidaan molemmat kääntää suo-

meksi sekä osallisuudeksi että osallistumiseksi (Participation s.a.; Involvement 

s.a.). Myös käsitteitä osallisuus ja osallistuminen käytetään usein samaa tar-

koittaen (Kivinen ym. 2020, 269). Osallisuuteen kohdistuvassa käsitekeskus-

telussa voidaan kuitenkin erottaa kolme toisiinsa liittyvää käsitettä, joilla on toi-

siinsa nähden merkityseroja. Nämä käsitteet ovat osallisuus, osallistuminen ja 

osallistaminen. (Närhi ym. 2014, 232.) 

 

Osallisuus on moniulotteista. Osallisuus on muutakin kuin osallistumista. (Jur-

vansuu ym. 2021, 1, 7; Isola ym. 2017, 10.) Suomen kielessä osallisuus tar-

koittaa myös olemista – ”olla osallisena” ja kiinnittymistä toiminnassa tarvitta-

viin voimavaroihin (Isola ym. 2017, 10). Osallisuus on jossain sosiaalisessa 

piirissä tai toiminnassa mukana olemista, ja se on vastakohta ulkopuolisuu-

delle (Siisiäinen 2015). Osallisuus voidaan ymmärtää syrjäytymisen vastakoh-

tana (Närhi ym. 2014, 233; Raivio & Karjalainen 2013, 15). Osallisuus raken-

tuu ja muuttuu ihmisen resurssien, tarpeiden ja toimintaedellytysten mukaan 

(Sihvo ym. 2018, 10; Isola ym. 2017, 18–19; Raivio & Karjalainen 2013, 15). 

Kokemus osallisuudesta syntyy tunneperäisesti tilannesidonnaisena (Kivinen 

ym. 2020, 287).  

 

Osallisuus on kokemus siitä, että kuuluu johonkin itselle merkitykselliseen ryh-

mään tai yhteisöön sekä on osa yhteiskuntaa. Osallisuus kytkeytyy ihmisten 

väliseen vuorovaikutukseen ja yksilön tunteeseen omasta merkityksellisyy-

destä osana yhteisöä. (Nivala & Ryynänen 2019, 141; Sihvo ym. 2018, 10; 

Isola ym. 2017, 23–29.) Osallisuudessa on kysymys ihmisen kiinnittymisestä 

yhteisöön tai mukanaoloon yhteisöllisesti tärkeissä prosesseissa – osallisuus 

on kuulumista johonkin (Närhi ym. 2014, 232). Yhteisössä osallisuus näyttäy-

tyy yhteisön jäsenten keskeisenä luottamuksena ja arvostuksena sekä vaiku-

tusmahdollisuuksina yhteisössä (Osallisuuden edistäminen 2020). Yhteisöl-

listä osallisuutta vahvistavat niin ihmisten kokemukset hyväksytyksi kuin 
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ymmärretyksi tulemisesta (Jurvansuu ym. 2021, 1). Osallisuus-käsitteen suo-

menkielinen määritelmä on siten lähellä englanninkielisiä termejä belonging eli 

tunne kuulumisesta johonkin (Belonging s.a.) tai sense of community eli yhtei-

söllisyys (Sense of community s.a.). 

 

Osallistumisella tarkoitetaan toiminnallista läsnäoloa inhimillisissä suhteissa 

(Nivala & Ryynänen 2019, 141). Osallistuminen on ihmisten välistä vuorovai-

kutuksellisesta toimintaa, jolle ominaista on vapaaehtoisuus ja henkilökohtai-

nen halu osallistua (Närhi ym. 2014, 233). Osallistumisen osallisuutta lisäävä 

ja edistävä merkitys pohjautuu sen vuorovaikutukselliseen ulottuvuuteen (Ni-

vala & Ryynänen 2019, 141). Osallistuminen osallisuuden muotona on sekä 

vuorovaikutusta että yhteistyötä, mutta myös kumppanuutta ja osallistumista 

esimerkiksi palveluiden kehittämiseen (Kivinen ym. 2020, 274).  

 

Osallistaminen vuorostaan viittaa pyrkimykseen edistää muiden osallistumista 

(Kivinen ym. 2020; Isola ym. 2017, 45; Leeman & Hämäläinen 2016, 592). 

Osallistaminen voi parhaimmillaan johtaa osallistumiseen ja osallisuuteen 

(Närhi ym. 2014, 233). Osallisuuden vahvistamisen edellytyksenä on ilmiön 

kokemuksellisuuden ja monimuotoisuuden ymmärtäminen (Jurvansuu ym. 

2021, 1).  

 

2.3 Vertaistoiminta 

Yleinen suomalainen ontologia määrittelee vertaistoiminnan englanninkie-

liseksi vastineeksi termin peer work (Vertaistoiminta s.a.). Termejä vertaisuus, 

vertaistuki ja vertaistoiminta käytetään usein rinnakkain. Termejä voidaan tar-

kentaa siten, että vertaisuus viittaa ihmisten väliseen suhteeseen ja vertaistoi-

minta vuorostaan kattaa monenlaisia tilanteita, joissa vertaiset toimivat ja ver-

taistukea jaetaan. (Mikkonen & Saarinen 2018, luku 2: Vertaistuki.) Vertaistuki 

on omakohtaiseen kokemukseen perustuvaa ihmisten välistä tukea (Kippola-

Pääkkönen 2018, 186; Mikkonen & Saarinen 2018, luku 2: Vertaistuki). Ver-

taistuki voi tuottaa emotionaalista, sosiaalista tai tiedollista tukea vertaistoimi-

joiden kesken (Kippola-Pääkkönen 2018, 186). Vertaistukeen sisältyvät tois-

ten arvostaminen, tasa-arvoisuus ja luottamus toimijoiden kesken (Mikkonen 

& Saarinen 2018, luku 2: Vertaistuki; Laimio & Karnell 2010, 12–13).  
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Vertaistoimintoiminta voi organisoitua niin julkisen palvelujärjestelmän kuin jär-

jestön tai muun yhteisön kautta, mutta myös ilman varsinaista taustayhteisöä 

(Mikkonen & Saarinen 2018, luku 6: Vertaistoiminnan taustayhteisöt; Laatikai-

nen 2010, 5–6). Vertaistoiminnan muotoja ja vertaistoimijoiden tehtäviä ovat 

muun muassa tukihenkilötoiminta ja vertaistukiryhmät sekä toiminallinen ver-

taisuus, kuten esimerkiksi konkreettiset auttamis- ja käytännön tehtävät sekä 

internet-välitteinen vertaisuus (Mikkonen & Saarinen 2018, luku 4: Tukihenki-

löt ja vertaisryhmät; Rissanen & Jurvansuu 2017, 8–9). Järjestölähtöisessä 

vapaaehtoistoiminnassa, joka perustuu vertaistukeen, korostuu sekä vertais-

ten halu vertaiskokemuksen jakamiseen että omakohtaisen kokemuksen hyö-

dyntämiseen toiminnassa (Rissanen & Jurvansuu 2018, 11). 

 

Vertaisuuteen ja kokemusasiantuntijuuteen liittyvät termit sekä niiden määritel-

mät ovat osin päällekkäisiä ja ne limittyvät toisiinsa, sillä kummassakin hyö-

dynnetään omakohtaista kokemusta (Ilomäki ym. 2018, 47; Rissanen & Puu-

malainen 2016, 52, 55). Kokemusasiantuntija ei ole suojattu nimike (Ilomäki 

ym. 2018, 47), mutta kuitenkin usein käsitetään, että vertaistoimija voi koulut-

tautua kokemusasiantuntijaksi (Ilomäki 2019, 1; Hirschovits-Gerz ym. 2019, 

10; Ilomäki ym. 2018, 47). Vertaisia koulutetaan myös vertaistoimintaan, jol-

loin heillä on niin omakohtaista kokemusta kuin koulutuksen myötä jalostu-

nutta asiantuntijuutta vertaistoiminnasta (Mikkonen & Saarinen 2018, luku: Tu-

kihenkilöt ja vertaisryhmät). Koulutusta voidaan hyödyntää sekä vertaisen 

omakohtaisessa voimaantumisessa että yhteisöllisen vertaistukitoiminnan tu-

kemisessa ja kehittämisessä (Koulutus ja virkistys s.a.). 

 

Vertais- ja kokemusasiantuntijatoiminnan eroa voidaan tarkastella niin toimin-

nan kohderyhmän kuin toiminnan luonteen ja siitä saatujen vastikkeiden 

kautta. Vertaistoiminta toteutuu vertaisten kesken, kun taas kokemusasiantun-

tijatoiminta on laajentunut koskemaan esimerkiksi palvelujärjestelmän kehittä-

mistyötä ja kokemusasiantuntijat toimivat siten myös oman viiteryhmänsä ul-

kopuolella. (Ilomäki ym. 2018, 47; Rissanen & Puumalainen 2016, 54–55; 

Kostiainen ym. 2014, 6, 14.) Perinteisesti vertaistoiminta on ollut palkatonta 

vapaaehtoistoimintaa (Ilomäki 2019, 11; Kippola-Pääkkönen 2018, 186; Kosti-

ainen ym. 2014, 6). Vapaaehtoistoiminta voidaan määritellä yleiskäsitteeksi 

järjestöjen organisoidusta palkattomasta toiminnasta (Rissanen & Jurvansuu 

2018, 3). Kokemusasiantuntijatoiminta on ammattimaistunut (Hirschovits-Gerz 
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ym. 2019, 10; Rissanen 2013, 18) ja kokemusasiantuntijat saavat tehtävistään 

usein myös palkkaa (Ilomäki ym. 2018, 47; Rissanen 2013, 18). Vertaistoimijat 

eivät pääsääntöisesti rinnasta tehtäviään palkkatyöhön koulutettujen koke-

musasiantuntijoiden tavoin (Ilomäki 2019, 1, 11).  

 

2.4 Voimaantumisen osallisuuden ulottuvuus 

Kerppolan (2021, 26–33) väitöskirjatutkimus sisältää tuoreen käsiteanalyysin 

empowermentista. Käsiteanalyysi osoittaa, että käsitteenä empowerment on 

jatkuvasti kehittyvä. Empowermentista on tehty useita aiempia käsiteanalyy-

sejä ja sitä on määritelty sekä kuvattu muun muassa sairaanhoitajien ja poti-

laiden näkökulmasta. Käsiteanalyysi nostaa esille voimaantumisen osallisuu-

den ulottuvuuden. Kerppolan englanninkielisen väitöskirjan suomenkielisessä 

tiivistelmässä empowerment on käännetty suomeksi osallisuutena (Kerppola 

2021, Tiivistelmä). 

 

Voimaantumisen osallisuuden ulottuvuutta voidaan lähestyä sen filosofisesta 

lähtökohdasta. Empowermentin filosofisena lähtökohtana on oletus, että oman 

itsen ja käyttäytymisen muutoksen lisäksi ihmisten täytyy kyetä muuttamaan 

niitä sosiaalisia tilanteita ja organisaatioita, jotka vaikuttavat heihin (Feste & 

Anderson 1995, 140). Voimaantuminen on sekä prosessi että lopputulos, jos-

sa ihmiset, yhteisöt ja organisaatiot ottavat haltuun ne asiat, jotka koskevat 

heitä saavuttaen psykologisen voimaantumisen: hallinnan tunteen, kriittisen 

ymmärryksen ympäristöstä ja aktiivisen osallistumisen sen toimintaan (Zim-

merman 1995, 583–587). Voimaantumiseen liittyvät niin kollektiivinen koke-

mus kuulumisesta joukkoon (Boehm & Staples 2004, 276, 278) kuin arvosta-

vat, tukea antavat suhteet (Aktopor & Johnson, 2018, 748) ja toimijoiden väli-

nen luottamus (Jerofke 2013, 157) sekä aktiivinen osallistuminen (Dowling 

ym. 2011, 482). 

 

Voimaantumiseen vaikuttavat niin yhteiskunnassa ajankohtaisesti vallitseva il-

mapiiri kuin voimassa olevat lait, jotka joko edistävät tai ehkäiset yksilöllistä ja 

kollektiivista voiman tunnetta (Järvinen 2009, 16). Suomessa ihmisten ase-

masta ja oikeudesta osallisuuteen on säädetty useissa eri laeissa (Kivinen ym. 

2020, 274; Leeman & Hämäläinen 2016, 587). Yhteiskunnallisin toimin ja toi-

menpitein vaikutetaan sekä osallisuuden toteutumiseen että ihmisten 
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kokemuksiin osallisuudesta (Osallisuuden edistäminen 2020; Raivio & Karja-

lainen 2013, 28).  

 

Osallisuuteen liittyen ei voi sivuuttaa kysymystä osallisuudesta pakkona osal-

listua ja siihen liittyvästä pakko-osallistamista eli osallistumiseen pakottami-

sesta (Kivinen ym. 2020, 276; Isola ym. 2017, 3; Era 2013, 141, 146) esimer-

kiksi terveys-, sosiaali- (Kivinen ym. 2020, 287) ja työllistämispalveluissa (Era 

2013, 141). Pakko-osallistamisen sijaan on tuettava ja edistettävä ihmisten ak-

tiivista osallistumista ja toimijoiden välistä yhteistyötä. Uudet toimintamallit voi-

vat vahvistaa ihmisten vaikutusmahdollisuuksia sekä yhteisöön ja yhteiskun-

taan kuulumista. (Era 2013, 141, 146.) Voimaantumista ei voi tuottaa (Boehm 

& Staples 2004, 271) tai antaa toiselle (Siitonen 1999, 161), mutta terveyden- 

ja sosiaalihuollon ammattilaiset voivat tukea ihmisten voimaantumista (McCar-

thy & Freeman 2008, 73; Boehm & Staples 2004, 271) vahvistamalla osalli-

suuskokemusta tarjoamalla monipuolisia mahdollisuuksia osallistua (Kivinen 

ym. 2020, 284). 

 

2.5 Osallisuudesta ja toimijuudesta 

Osallisuus ja toimijuus voidaan ymmärtää toistensa rinnakkaiskäsitteinä (Lee-

man ym. 2018, 12). Osallisuus ja toimijuus kytkeytyvät läheisesti toisiinsa 

(Leeman ym. 2018, 12; Isola ym. 2017, 9–10; Siisiäinen 2015). Teorioissa ja 

tutkimuksissa toimijuus (agency) on pääasiassa määritelty ihmisen henkilö-

kohtaisena toimijuutena (personal agency), mutta sitä voidaan tarkastella kah-

desta muustakin näkökulmasta, eli läheisten ihmisten kanssa luodun yhteisen 

toimijuuden (proxy agency) tai yhteisöllisen toimijuuden (collective agency) 

kautta (Bandura 2001, 13–14).  

 

Toimijuus kuvaa ihmisen tarkoituksenmukaista toimintaa, kykyä ilmentää ja 

säädellä toimintaansa sekä vaikuttaa siten omaan elämäänsä (Bandura 2001, 

2). Henkilökohtainen toimijuus on itsenäistä ja suoraa vaikuttamista sekä 

omaan itseen että ympäristöön (Bandura 2006, 165). Aina tämä ei ole mah-

dollista, jolloin toimijuus näyttäytyy läheistoimijuutena. Tällöin ihminen vaikut-

taa kanssaihmisiinsä hyödyntäen näiden osaamista, tietoja ja resursseja saa-

vuttaakseen omat päämääränsä. Kollektiivisessa toimijuudessa yksilöt yhdis-

tävät tietonsa, taitonsa ja voimavaransa, jolloin he saavuttavat kollektiivisen 
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kokemuksen pystyvyydestä ja yhteistoiminnallisesti muokkaavat vallitsevia 

olosuhteita. (Bandura 2000, 75–76.) 

  

Ihmisen toimijuus – kyky ja kapasiteetti sekä valta toimia ovat riippuvaisia so-

siaalisista suhteista ja niiden välisestä vuorovaikutuksesta, jolloin myös ihmi-

sen toimijuus rakentuu kontekstisidonnaisena (Ranta 2020, 65). Osallisuuden 

ja toimijuuden välinen vahva yhteys näyttäytyy erityisesti osallisuuden edistä-

misessä. Osallisuuden edistäminen on pääasiassa toimijuuden vahvistamista, 

jolloin samanaikaisesti osallisuuden toteutuminen vaikuttaa itse asiassa toimi-

juuden mahdollisuuksiin. (Timonen-Kallio 2020, 7; Isola ym. 2017, 5, 16; Sii-

siäinen 2015.) 

 

2.6 Vertaistoimijoita voimaannuttava osallisuus 

Vertaistoiminta mahdollistaa yksilön sisäisten voimavarojen käyttöönoton (Lai-

mio & Karnell 2010, 12–13). Yksilön psykologinen voimaantuminen koostuu 

ihmisen sisäisestä sekä kanssakäymiseen- ja käyttäytymiseen liittyvistä osate-

kijöistä. Vertaistoimintaan osallistuvien psykologinen voimaantuminen voi si-

sältää yksilön sisäisenä tekijänä ihmisen omaksumia selviytymistaitoja. Kans-

sakäymisen osatekijään vuorostaan kuuluvat ongelmanratkaisutaidot. Käyttäy-

tymisen osatekijä sisältää yhteyden hakemista toisiin ihmisiin ja osallistumista 

yhteisöllisiin toimiin. (Zimmerman 1995, 588–590, 595–596.) Useissa päihde-

järjestöjen ylläpitämissä kohtaamispaikoissa ja yhteisöissä ihmiset päättävät 

itsenäisesti, miten osallistuvat toimintaan ja miten toimivat suhteessa päihde-

ongelmaansa. Näissä paikoissa ihmiset eivät ole palveluiden kohteita, vaan 

aktiivisia toimijoita. (Valkonen 2017, 8.) Järjestöissä omaehtoisesti toimintaan 

osallistumalla vertaiset voivat vapautua asiakkaan roolista aktiiviseen toimijuu-

teen (Rissanen & Jurvansuu 2018, 8–11). 

 

Toimijuus perustuu minäpystyvyysuskomuksille, millä tarkoitetaan sitä, että ih-

minen uskoo omaavansa voimaa, jolla hän kykenee sekä vaikuttamaan omal-

la toiminnallaan asioihin että saavuttamaan siten omat tavoitteensa (Bandura 

2006, 170). Nämä pystyvyysuskomukset vaikuttavat sekä yksilön että ryhmän 

toimintaan (Bandura 2001, 14). Toimijuuden lähtökohtana on ihmisen voima ja 

valta vaikuttaa asioihin, eli yksilön kyky tehdä valintoja ja päätöksiä sekä ai-

kaansaada jotakin. Voima ja valta ovat sekä toimijuuden resurssi että kapasi-
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teetti. (Etäpelto ym. 2011, 14–15.) Toimijuuden kautta todentuvilla teoilla on 

tarkoituksensa, jolloin toiminta on ihmiselle merkityksellistä (Weissman 2020, 

11). Osallisuus voi toteutua vertaistuessa ja järjestöjen toiminnan kautta (Lai-

tila 2010, 139). Järjestö- ja yhdistystoiminta mahdollistaa yhteiskunnallisen 

vaikuttamisen (Kaseva 2011, 43; Laitila 2010, 139, 149–150). Järjestöissä on 

tarjottava ammatillista tukea vertaistuen toteutumiseen ja vertaisten aktiivi-

seen toimijuuteen (Kippola-Pääkkönen, 2018, 186). 

 

Ihminen saa osallisuuden kokemuksen voimaantumisen tunteesta eli siitä tun-

teesta, että hänen kuulumisellaan tiettyyn yhteisöön tai ryhmään on merkitystä 

(Mehtola 2017, 7). Vertaistoiminnan ytimessä ovat uudet tavat jäsentää koke-

muksia ja yhteisöllisyyttä (Laimio & Karnell 2010, 13), jolloin ainoastaan yksilöt 

eivät voimaannu, sillä voimaantumiseen liittyy yhteys kanssaihmisiin ja yhtei-

sesti jaettuja kokemuksia voimaantumisesta (Bauman 2010, 5). Arvostus ja 

luottamus ovat olennaisia niin vertaistuessa (Mikkonen & Saarinen 2018, luku 

2: Vertaistuki; Laimio & Karnell 2010, 12–13) kuin voimaantumisessa (Aktopor 

& Johnson, 2018, 748; Jerofke 2013, 157) sekä osallisuudessa (Osallisuuden 

edistäminen 2020). Kokemus osallisuudesta voi tukea sekä ihmisen yhteis-

kuntaan integroitumista että vähentää päihdeongelmiin liittyvää stigmatisaa-

tiota ja syrjintää (Truman & Raine 2002, 140). Osallinen ihminen vaikuttaa niin 

omaan elämäänsä kuin yhteisiin asioihin sekä kokee olevansa merkitykselli-

nen osa kokonaisuutta (Osallisuuden osa-alueet… 2021; Sihvo 2018, 10, 

Isola ym. 2017, 5). 

 

 

3 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKIMUSKYSYMYS 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää vertaistoimijoiden osallisuuden koke-

mukseen yhteydessä olevia tekijöitä A-Kiltojen Liitto ry:n toiminnassa.  

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksenä on  

Mistä osa-alueista vertaistoimijoiden osallisuus koostuu? 

 

Opinnäytetyön tuloksia voidaan hyödyntää kehitettäessä voimaannuttavaa 

osallisuutta A-Kiltojen Liitto ry:n vertaistoiminnassa. 
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4 TUTKIMUSMENETELMÄT 

Opinnäytetyön tutkimusote on kvalitatiivinen eli laadullinen, sillä tutkimuksen 

tavoitteena on ymmärtää tutkittavaa ilmiötä tutkittavien näkökulmasta (Kylmä 

& Juvakka 2014, 31; Tuomi & Sarajärvi 2009, 150). Laadullisessa tutkimuk-

sessa keskeisessä asemassa ovat ihminen, hänen elämänpiirinsä ja näihin 

liittyvät merkitykset (Kylmä & Juvakka 2014, 16). Laadullisen tutkimuksen tar-

koituksena on lisätä ymmärrystä tutkittavasta ilmiöstä (Kankkunen & Vehviläi-

nen-Julkunen 2018, 74; Kylmä & Juvakka 2014, 18, 33–37). 

 

A-Kiltojen Liitto ry on valtakunnallinen päihdealan järjestö. A-Kiltojen Liito ry 

toimii päihdetoipujien edunvalvojana ja vaikutuskanavana yhteiskunnassa. (A-

Kiltojen Liitto ry s.a.) A-Kiltojen Liitto ry:n muodostavat sen jäsenrekisterissä 

olevat itsenäiset yhdistysmuotoiset A-killat. Vuonna 2021 Suomessa toimi 58 

itsenäistä A-Kiltaa. A-Kiltojen Liitto ry:n jäsenyys edellyttää, että A-killat mak-

savat jäsenmaksunsa A-Kiltojen Liitto ry:lle ja noudattavat toiminnassaan yh-

teisesti hyväksyttyjä arvoja ja toimintaperiaatteita. (Vuosikertomus 2021, 5.)  

 

A-kiltojen toiminta on vapaaehtoisuuteen perustuvaa, monimuotoisesti toteu-

tettua päihteetöntä vertaistukitoimintaa päihdeongelmaisille, päihdetoipujille ja 

heidän läheisilleen (Vuosikertomus 2021 5). A-kiltatoiminta on sekä poliittisesti 

että uskonnollisesti sitoutumatonta. Toiminta perustuu yhteiselle arvopohjalle. 

A-kiltatoiminnan arvot ovat päihteettömyys, vapaaehtoisuus, yhteistoiminta, 

yhteisöllisyys, toiminnallisuus ja kokemuksellisuus. (A-kiltatoiminnan tulevai-

suus 2017.) A-killat päättävät järjestämistään toiminnoista itsenäisesti. Joissa-

kin A-killoissa toimitaan vertaistukiryhmissä, toisissa A-killoissa vuorostaan 

painottuvat yhdessä tekeminen ja harrastustoiminta. Osa A-killoista tuottaa 

sopimuksin palveluita, kuten esimerkiksi järjestävät päiväkeskustoimintaa tai 

asumispalveluja toimialueellaan. (A-Kiltojen Liitto ry s.a.) Osassa A-killoista on 

palkattuja työntekijöitä erilaisissa työtehtävissä, kun taas toisissa A-killoissa 

toimitaan täysin vapaaehtoistoimijoiden voimin (Otranen 2022). 

 

A-Kiltojen liitto ry järjestää jäsenyhdistyksilleen liiton sääntömääräisten toimin-

tamuotojen ja strategian mukaisia jäsenpalveluja. Jäsenpalveluina tarjotaan 

muun muassa A-kiltatoimintaa tukevia koulutuspalveluita ja aluetyötä. Alue-

työtä eli A-kiltojen välistä yhteistoimintaa ja kiltoja tukevaa ohjausta sekä 
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neuvontaa toteuttavat järjestökoordinaattorit, joiden toimialueet on jaettu 

maantieteellisesti Pohjois-, Itä-, Etelä- ja Länsi-Suomeen. (Vuosikertomus 

2021, 5–8.) A-killat voivat hyödyntää järjestökoordinaattorien erityistä osaa-

misperustaista tietotaitoa, kuten toiminnallisuuden tukeminen A-killoissa, yh-

distyslakiasiat, koulutustoiminta, toiminnan kehittäminen ja arviointi, yli järjes-

tökoordinaattorien maantieteellisten aluetoimirajojen (Otranen 2022). 

 

Tutkimus toteutettiin tarkoituksenmukaisella otannalla, sillä tiedonantajiksi so-

veltuivat henkilöt, joilla on joko paljon tietoa tai kokemusta tutkimuskohteena 

olevasta ilmiöstä (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2018, 112; Kylmä & Ju-

vakka 2014, 26). Tutkimusaineisto kerättiin A-Kiltojen Liitto ry:n vertaistoimin-

taan kouluttamilta vertaistoimijoilta (n=6) ja liiton työntekijöitä (n=5), yhteensä 

11 tiedonantajaa (n=11). 

 

4.1 Aineiston keruu 

Tutkimusaineisto kerättiin kesällä 2022 ryhmähaastatteluina toteutettuina tee-

mahaastatteluina. Haastattelujen aihepiirit eli teemat oli hahmoteltu etukäteen 

(Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2018, 125; Hirsjärvi ym. 2009, 208) opin-

näytetyön teoreettisen taustan pohjalta, sillä tarkoituksena oli löytää tutkimus-

tehtävän mukaisia vastauksia (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2018, 126; 

Tuomi & Sarajärvi 2009, 75). Teemahaastattelua käytettiin opinnäytetyön tut-

kimusaineiston keruussa, sillä menetelmänä se tuo esille osallistujien oman 

äänen (Hirsijärvi & Hurme 2010, 48). Teemahaastattelut toteutettiin ryhmä-

haastatteluina haastattelutavan tehokkuuden vuoksi, sillä siten tarvittavaa tie-

toa saatiin usealta tiedonantajalta samanaikaisesti (Hirsjärvi ym. 2009, 205). 

Ryhmähaastattelun käyttöä aineiston keruussa puolsi myös se, että se mah-

dollisti tiedonantajien yhteisen kannan muodostamisen ajankohtaisesta ai-

heesta (Hirsjärvi & Hurme 2010, 61). 

 

Tutkimukseen osallistuvien yhteystiedot saatiin A-Kiltojen Liitto ry:ltä. Opin-

näytetyön työelämänohjaaja toimitti tiedonantajille sähköpostitse tutkimustie-

dotteen (liite 2) ja ryhmähaastattelun teemat (liite 3) sekä tietosuojaselosteen 

(liite 4), jotka sisälsivät hyvän tutkimusetiikan mukaiset tiedot tutkimuksen tar-

koituksesta, nimettömyydestä, luottamuksellisuudesta ja osallistumisen 
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vapaaehtoisuudesta sekä tutkimuksen tekijän yhteystiedot ja maininnan tutki-

musluvasta. 

 

Ryhmähaastattelut toteutettiin kolmessa ryhmässä. Kahteen ryhmään osallis-

tui kolme ja yhteen ryhmään viisi tiedonantajaa. A-Kiltojen Liitto ry:n työnteki-

jöiden ryhmähaastattelu toteutettiin Microsoft Teams -etäyhteydellä ja koulu-

tettujen vertaistoimijoiden ryhmähaastattelut A-Kiltojen kesäpäivän yhtey-

dessä. Jokaisen ryhmähaastattelun alussa läpikäytiin niin haastattelutekniset 

asiat kuin hyvän tutkimusetiikan mukaiset tiedot tutkimukseen osallistumi-

sesta. Ryhmähaastattelut äänitallennettiin tiedonantajien suostumuksella.  

Yksittäisen ryhmähaastattelukerran kesto oli noin 1 tunti ja 15 minuuttia. 

 

Analyysin toteuttamiseksi tallennettu haastatteluaineisto muutettiin tekstimuo-

toon eli litteroitiin. Litteroinnin tarkkuus suhteutettiin tutkimuksessa tavoiteltuun 

tarkkuuteen. (Vilkka 2005, 115–116.) Litterointi toteutettiin peruslitterointina, 

jolloin äänite litteroitiin puhekielellä ja täytesanat, kuten puhujan sanojen tois-

tot, jätettiin kirjoittamatta (Litterointitasot s.a.). Opinnäytetyön tekijä litteroi yh-

den ryhmähaastatteluaineiston ja loput ryhmähaastatteluaineistot litteroitiin 

vaitiolovelvollisena ostopalveluna. Litteroitaessa tiedonantajat (t) erotettiin toi-

sistaan juoksevin numerotunnuksin: t1, t2, t3 jne. Litteroitua tutkimusaineistoa 

kertyi fontilla Arial yhteensä 42 A4-sivua fonttikoolla 12 ja rivivälillä 1,15.  

 

4.2 Aineiston analyysi 

Aineisto analysoitiin sisällönanalyysillä, joka on laadullisen tutkimusaineiston 

perusanalyysimenetelmä (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2018, 165). Si-

sällönanalyysiprosessissa muodostetaan kategorioita, jotka nimeävät abstrak-

tilla tasolla tutkimusaineistosta sen keskeiset piirteet (Hirsjärvi & Hurme 2010, 

147; Kyngäs & Vanhanen 1999, 5–7). Sisällönanalyysi perustuu päättelyyn ja 

tulkintaan, jonka tarkoituksena on saavuttaa käsitteellinen näkemys tutkitta-

vasta ilmiöstä (Tuomi & Sarajärvi 2009, 112; Kyngäs & Vanhanen 1999, 4–7).  

 

Aineisto analysoitiin induktiivisella sisällönanalyysillä, jolloin päättelyssä edet-

tiin aineiston ehdoilla yksittäisestä kohti yleistä (Kylmä & Juvakka 2014, 22; 

Kyngäs & Vanhanen 1999, 5–7). Induktiivisella sisällönanalyysillä haettiin vas-

tausta opinnäytetyön tutkimustehtävään (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 
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2018, 167; Kylmä & Juvakka 2014, 113; Kyngäs & Vanhanen 1999,5–7). En-

nen analyysiprosessin aloittamista määriteltiin käytettävä analyysiyksikkö 

(Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2018, 168; Kyngäs & Vanhanen 1999, 5). 

Analyysiyksiköksi määritettiin lause tai ajatuskokonaisuus. Yleiskuvan hah-

mottamiseksi aineisto luettiin useita kertoja läpi ennen varsinaista analyysipro-

sessin aloitusta (Kyngäs & Vanhanen 1999, 5).  

 

Induktiivinen sisällönanalyysi toteutettiin Kyngäksen ja Vanhasen (1999, 5–7) 

mukaisesti, jolloin analyysiprosessi eteni vaiheittain tutkimusaineiston pelkistä-

misen, ryhmittelyn ja abstrahoinnin eli käsitteellistämisen kautta tutkittavan il-

miön käsitteelliseen kuvaukseen. Aineiston pelkistäminen tapahtui ”kysymällä” 

aineistolta tutkimustehtävän mukaista kysymystä (Latvala & Vanhanen-Nuuti-

nen 2003, 26; Kyngäs & Vanhanen 1999, 5). Pelkistämistä ohjasi opinnäyte-

työn tutkimuskysymys. Tutkimustehtävän mukaiset vastaukset erotettiin teks-

tinkäsittelyohjelmassa litteroidusta tutkimusaineistosta. Vastaukset kerättiin 

yhteen omaksi tarkistuslistakseen, minkä jälkeen nämä alkuperäiset ilmaisut 

koodattiin eli pelkistettiin niin, että niiden olennainen sisältö säilyi. (Kylmä & 

Juvakka 2014, 117–118; Kyngäs & Vanhanen 1999, 5–6.)  

 

Koodaamisen jälkeen tutkittavaa ilmiötä jäsennettiin vertaamalla sen osia kes-

kenään (Hirsjärvi & Hurme 2010, 147; Kyngäs & Vanhanen 1999, 6) eli ryhmit-

telemällä pelkistetyt ilmaukset niiden sisältöjen mukaisiksi alakategorioiksi. 

Alakategoriat muodostuivat yhteensopivista pelkistetyistä ilmauksista. Alakate-

goriat nimettiin niiden sisältöä kuvaten. (Kyngäs & Vanhanen 1999, 6.) Pelkis-

tettyjä ilmauksia kertyi 263. Alaluokkia muodostui 51. Taulukossa (taulukko 1) 

esitetään esimerkki yhden alakategorian muodostumisesta. Lisäesimerkkejä 

alakategorioiden muodostumisesta on liitteissä (liite 5). 

 

Taulukko 1. Esimerkki yhden alakategorian muodostumisesta 

Alkuperäisilmaus Pelkistetty ilmaus Alakategoria 

”Ja tunnen menneisyydestä 
sen vertaistuen voiman. Sitä 
ei mitata rahalla. Siihen ei 
pysty mitään arvoa pistä-
mään, se on niin voima-
kasta.” /t1 

Vertaistuki mittaamattoman  
arvokkaana kokemuksena 

Vertaistoiminta  
arvokkaana kokemuksena 

”…en sanoin sitä tässä pysty 
kuvaa, vaan se pitää itte ko-
kee. Ja niinku sanottu, että, 
taas tulee kyyneleitä, mut se 
on semmonen tunne, mikä 

Vertaistuen kokemukselli-
suus vahvasti myönteisenä 
tunteena 
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on tässä. Et se on se, et se 
tunne on täälä. Se on niin 
mahtava kokemus tässä ver-
taistuessa.” /t3 

”Ja koin sen niin vahvan tun-
teen, otin, polvistuin, siinä oli 
pitkospuut, siinä oli suo, otin 
siitä vettä ja join vettä. Ajat-
telin, että tää on parasta elä-
mässä, mitä voi olla. Mä 
sain toteuttaa sen (unel-
man)...” /t8 

Kokemus siitä, että vertais-
toiminnassa voi toteuttaa 
unelmiaan  

”Että se koetaan sem-
moseks toiminnaks, että siitä 
on hyötyä siinä päihdetoipu-
misessa.” /t11 

Vertaistoiminnan  
kokeminen hyödylliseksi  
päihdetoipumisessa 

”Se on arvokasta, että saa 
auttaa, sen oman epäonnis-
tumisen ja toipumisen kautta 
toista.” /t8 

Omakohtaisen  
vertaistuen arvostaminen 

 

Tämän jälkeen sisällöllisesti yhteensopivat alakategoriat yhdistettiin yläkatego-

rioiksi ja yläkategoriat pääkategorioiksi. Kategoriat nimettiin niiden sisältöä ku-

vaten. (Kylmä & Juvakka 2014, 118; Kyngäs & Vanhanen 1999, 6–7.) Yläka-

tegorioita muodostui 18 ja pääkategorioita 6. Taulukossa (taulukko 2) esite-

tään esimerkki edellä kuvatusta analyysipolusta yhden pääkategorian osalta. 

 

Taulukko 2. Esimerkki yhden pääkategorian muodostumisesta 

Alakategoria Yläkategoria Pääkategoria 

o Vertaistoiminta  
arvokkaana  
kokemuksena 

o Oman toipumispolun 
löytäminen 

o Oman tarinan  
jakaminen 

o Valinnanvapaus 
osallistumisessa 

Osallisuus omaan  
toipumiseen 

Vertaistoimijoiden  
osallisuutta edistävät tekijät 

o Kuuluminen  
joukkoon 

o A-kiltatoiminnan  
arvojen jakaminen 

o Vastavuoroinen  
vertaistuki 

o Kokemus omasta  
merkityksellisyy-
destä osana  
yhteisöä 

o Mahdollisuus  
vaikuttaa 

Osallisuus vertaisyhteisössä 

o Halu yhteiskunnalli-
seen vaikuttamiseen 

o Liittyminen  
järjestö- ja  
yhdistystoimintaan 

Yhteiskunnallinen osallisuus 
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o Järjestö- ja yhdistys-
toiminta yhteiskun-
nallisen osallisuu-
den väylänä 

 

Abstrahointi päättyi pääkategorioiden yhdistämiseen ja ydinkategorian ni-

meämiseen sen sisältöä kuvaten (Kylmä & Juvakka 2014, 118; Kyngäs ja 

Vanhanen 1999, 7). Ydinkategoria nimettiin vertaistoimijoiden osallisuuden 

avaintekijät -nimellä. Tämä pelkistämisen, ryhmittelyn ja abstrahoinnin kautta 

vaiheittain rakennettu synteesi vastaa opinnäytetyön tarkoitukseen ja tutki-

mustehtävään (Kylmä & Juvakka 2014, 119; Kyngäs & Vanhanen 1999, 5–7). 

 

 

5 TUTKIMUSTULOKSET 

Opinnäytetyön tutkimustulokset esitetään tutkimustehtävän mukaisesti (Kank-

kunen & Vehviläinen-Julkunen 2018, 173; Kylmä & Juvakka 2014, 167) ku-

vaamalla vertaistoimijoiden osallisuuden osa-alueet. Opinnäytetyön tutkimus-

tuloksina esitetään vertaistoimijoiden osallisuuden avaintekijät, jotka kuvaavat 

vertaistoimijodien osallisuutta A-kiltojen Liitto ry:ssä ja liiton tukeman A-kiltatoi-

minnan piirissä. Vertaistoimijodien osallisuuden avaintekijät muodostuvat osal-

lisuuden, osallistumisen ja osallistamisen sisällöistä. Vertaistoimijoiden osalli-

suuden avaintekijät jakaantuvat vertaistoimijoita voimaannuttavaa osallisuut-

taa edistäviin ja sitä uhkaaviin tekijöihin.  

 

Tutkimustulosten esittämisessä edetään havainnollisin kuvin (Kankkunen & 

Vehviläinen-Julkunen 2018, 209; Kylmä & Juvakka 2014, 168) ja autenttisin 

aineistositaatein (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2018, 198; Tuomi & Sa-

rajärvi 2009, 158). Opinnäytetyön päätulokset esitetään kuvassa, josta ilmene-

vät tutkimustulokset ydin-, pää- ja yläkategorioittain kuvattuna (liite 6). 

 

5.1 Vertaistoimijoiden osallisuus 

Vertaistoimijoiden osallisuus muodostuu pääkategorioista vertaistoimijoiden 

osallisuutta edistävät tekijät ja vertaistoimijoiden osallisuutta uhkaavat tekijät. 

Vertaistoimijoiden osallisuutta edistävät tekijät -pääkategoria muodostuu ylä-

kategorioista osallisuus omaan toipumiseen, osallisuus vertaisyhteisössä ja 

yhteiskunnallinen osallisuus. Vertaistoimijoiden osallisuutta uhkaavat tekijät    
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-pääkategoria muodostuu yläkategorioista arvostuksen puute ja luottamuspu-

lan syntyminen.  

 

5.1.1 Vertaistoimijoiden osallisuutta edistävät tekijät 

Vertaistoimijoiden osallisuutta edistävät tekijät -pääkategoria muodostuu kol-

mesta yläkategoriasta alakategorioineen. Kuvassa (kuva 1) esitetään vertais-

toimijoiden osallisuutta edistävät tekijät -pääkategorian muodostuminen. Ku-

vasta ilmenevät kyseisen pääkategorian ylä- ja alakategoriat. 

 

 

Kuva 1. Vertaistoimijoiden osallisuutta edistävät tekijät -pääkategorian muodostuminen 

 

Osallisuus omaan toipumiseen 

 

Tiedonantajien kuvauksissa vertaistoiminta koettiin arvokkaaksi tekijäksi 

omalle toipumiselle. Vertaistoiminnasta haettiin tukea raittiudelle ja 



24 

päihdehaitoista vapaalle elämälle, jolloin omaehtoinen osallistuminen vertais-

toimintaan auttoi oman toipumispolun löytämisessä. Oman tarinan jaka-

minen vertaisten kesken tuki toipumista. Osallisuus omaan toipumiseen näyt-

täytyi valinnanvapautena osallistua haluamallaan tavalla vertaistoimintaan. 

 

”Ja tunnen menneisyydestä sen vertaistuen voiman. Sitä ei mitata 
rahalla. Siihen ei pysty mitään arvoa pistämään, se on niin voima-
kasta.” /t1 

 

”Mut sitte ku pyörin siinä porukassa ja se oli keskustelua, niin 
kuinka autto se tarina, ku pysty sanottaan omia kokemuksiaan, 
oman tunnelämän kasvua.” /t10 

 
”…että kalastajat kalastaa, mutta ei lähde välttämättä teatteriin.” 
/t5 

 

Osallisuus vertaisyhteisössä 

 

Osallisuutta vertaisyhteisössä kuvattiin joukkoon kuulumisena, jota vahvisti-

vat samaistuminen vertaisiin ja hyväksytyksi tuleminen omana itsenään. Osal-

lisuuden kokemukseen liitettiin A-kiltatoiminnan arvojen jakaminen, kuten 

vapaaehtoisuuden ja päihteettömyyden periaatteiden huomioiminen vertaisyh-

teisössä. Vertaisyhteisössä ilmeni vastavuoroisen vertaistuen arvostami-

nen. Osallisuuteen vertaisyhteisössä sisältyi sekä kokemus omasta merki-

tyksellisyydestä osana vertaisyhteisöä että mahdollisuus vaikuttaa yhtei-

sön toimintaan. 

 

”…se samaistuminen, se on niinkö ehto sille vertaisuudelle.” /t10 
 

”Että, jos on yhteisesti jaetut arvot, niin kyllä mä uskon, että lisää 
myöskin sitä osallisuutta ja tavallaan siihen arvoihin sitoutuminen, 
vaikka just toi päihteettömyyshän on meillä yks arvo tässä kiltatoi-
minnassa.” /t2 

 
”…et mä pääsin avaa oven ja keittään sille ryhmälle kahvit, niin se 
oli mulle tärkee asia.” /t3 

 

Yhteiskunnallisen osallisuus 

 

Vertaistoimijat halusivat vaikuttaa yhteiskunnassa päihdetoipujia koskeviin 

kysymyksiin ja vähentää päihdetoipujiin liittyvää stigmatisaatiota. Vertaistoimi-

jat liittyivät järjestö- ja yhdistystoimintaan jäseniksi ja ottivat hoitaakseen 
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erilaisia luottamus- ja vastuutehtäviä. Järjestö- ja yhdistystoiminta näyttäy-

tyi väylänä yhteiskunnalliseen osallisuuteen, jonka kautta vertaistoimijat 

osallistuivat kokemustiedollaan yhteiskunnalliseen keskusteluun. 

 

”Tuolla somealustoilla, niin on rohkeutunut ihan omalla nimellä, 
omalla kasvoilla, oman kokemuspohjan kautta tuomaan omaa 
kommenttia. Asioista ja kokemuksia. Ihan päihdetoipumisesta.” /t1 

 
”… että on sitä alettu kiinnostuun, niin kun oikein sitte järjestötoi-
minnasta ja hallinnollisesta puolesta.” /t3 

 
”…me ollaan osallistuttu näihin lausuntoihin, annettu niistä arvioin-
teja ja kirjattu sitten tonne sosiaali- ja terveysministeriön lausuntoi-
hin niistä. Me tehdään tosi paljon vaikuttavaa työtä niinku lakiasi-
oissa. Pyritään niihin vaikuttaan. Tuodaan sitä kokemuksellista 
ääntä.” /t8 

 

5.1.2 Vertaistoimijoiden osallisuutta uhkaavat tekijät 

Vertaistoimijoiden osallisuutta uhkaavat tekijät -pääkategoria muodostuu kah-

desta yläkategoriasta alakategorioineen. Kuvassa (kuva 2) esitetään vertais-

toimijoiden osallisuutta uhkaavat tekijät -pääkategorian muodostuminen. Ku-

vasta ilmenevät kyseisen pääkategorian ylä- ja alakategoriat. 

 

 

Kuva 2. Vertaistoimijoiden osallisuutta uhkaavat tekijät -pääkategorian muodostuminen 
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Arvostuksen puute 

 

Yleisesti päihdetoipujiin liitetyt ennakkoluulot koettiin arvostuksen puut-

teena. Yhdistystoiminnassa arvostuksen puutetta koettiin, mikäli vertaisten 

osaamista ei hyödynnetty täysipainoisesti toiminnassa. Vertaistoiminnassa 

arvostelun kohteeksi joutuminen liitettiin arvostuksen puutteeseen. Mahdol-

liseksi uhaksi vertaistoiminnan arvostukselle nimettiin kokemusasiantuntija-

toiminnan arvon nostaminen ylivertaiseksi suhteessa vertaistoimintaan. 

 

”Muualta tulee se, et ai, se on se juoppokerho.” /t1 
 

”…just se arvostuksen puute, että käytännössä, että ne, jotka te-
kee niin, jos he joutuu semmoisen arvostelun kohteeksi…” /t2 

 
”…mutta tuota se mikä usein jää ihan piiloon, kun hehkutetaan 
koulutettuja kokemusasiantuntijoita on se, että se iso kenttä, joka 
on paljon isompi kuin kokemusasiantuntijakenttä on vertaistoimin-
nan kenttä.” /t9 

 

Luottamuspulan syntyminen 

 

Luottamuspulan syntyminen vertaisyhteisössä vertaisten kesken uhkasi ver-

taistoimijoiden osallisuutta. Vertaistoimijoiden välinen luottamus menetettiin, 

mikäli luottamuksellisesti kerrotut asiat eivät pysyneet vertaisyhteisön  

sisällä. Annettujen lupausten rikkominen ja se, ettei kokenut itseään tervetul-

leeksi vertaisyhteisöön, johtivat kokemukseen, ettei ollut hyväksytty. 

 

”Se luottamushan voidaan menettää siinä, että jos huomaakin, 
että ne kävelee ne asiat sua kylällä vastaan.” /t11 

 
”Semmonen oon huomannut, että jos on luvattu, että ovet on auki 
kello yhdeksän ja se ovi ei oo auki kello yhdeksän, se on vaikka 
15 yli, niin saattaa tulla sellanen, että mä en oo hyväksytty.” /t8 

 
”Mä sanoin, että voisinko mä tota tulla tänne, nii mulle sanottii, 
että meillä ei oo mitää, sulle antaa… Ja mä sanoin, että mä pää-
tin, että en ikinä mene sinne.” /t4 

 

5.2 Vertaistoimijoiden osallistuminen 

Vertaistoimijoiden osallistuminen muodostuu pääkategorioista vertaistoimijoi-

den osallistumista edistävät tekijät ja vertaistoimijoiden osallistumista 



27 

uhkaavat tekijät. Vertaistoimijoiden osallistumista edistävät tekijät -pääkatego-

ria muodostuu yläkategorioista kaikille avoin toiminta, toiminnan vapaaehtoi-

suus, aktiivinen toimijuus, toiminnallinen läsnäolo ja turvallinen toimintaympä-

ristö. Vertaistoimijoiden osallistumista uhkaavat tekijät -pääkategoria muodos-

tuu yläkategorioista epäluottamus itseä kohtaan, kuormittuminen vertaistoi-

minnassa ja osallistumisen estäminen. 

 

5.2.1 Vertaistoimijoiden osallistumista edistävät tekijät 

Vertaistoimijoiden osallistumista edistävät tekijät -pääkategoria muodostuu vii-

destä yläkategoriasta alakategorioineen. Kuvassa (kuva 3) esitetään vertais-

toimijoiden osallistumista edistävät tekijät -pääkategorian muodostuminen. Ku-

vasta ilmenevät kyseisen pääkategorian ylä- ja alakategoriat. 

 

 

Kuva 3. Vertaistoimijoiden osallistumista edistävät tekijät -pääkategorian muodostuminen 

 

Kaikille avoin toiminta 

 

Kuvauksissa toimintaan osallistuminen perustui toimijoiden moninaisuuden 

hyväksymiselle. Osallistumista ei rajoittanut toimijan päihdehistoria, sillä 



28 

toimintaan hyväksyttiin mukaan niin alkoholi- kuin huumausainetaustaiset 

sekä eri vaiheessa päihdetoipumista olevat ihmiset. Ainoana osallistumiskri-

teerinä oli sen hetkinen päihteettömyys. Lisäksi toimintaan olivat tervetulleita 

muutkin kuin päihdetoipujat. Yleisesti A-kiltatoimintaan osallistuminen ei edel-

lyttänyt jäsenyyttä tai jäsenmaksun maksamista, mutta yhdistysmuotoisen 

jäsentoiminnan edellytyksenä ne olivat. 

 

”Ja sitten erilaiset, erilaisuuksien hyväksyminen, suvaitsevaisuus 
eri päihteiden käyttäjiä kohtaan.” /t6 

 
”Mä sanoin, no kyllä tänne voi tulla, ei tarvi olla päihdetoipuja tai 
läheinen. Tää on niinku kaikille avoin.” /t4 

 
”Nii me sanotaan kyllä, että toimintaan osallistuminen ei edellytä 
jäsenyyttä ollenkaan, eikä mitään maksuja.” /t11 

 

Toiminnan vapaaehtoisuus 

 

Vertaistoimintaan osallistumisen tärkeäksi lähtökohdaksi ja keskeiseksi ar-

voksi koettiin osallistumisen vapaaehtoisuus, jolloin toiminnassa ei ollut osal-

listumispakkoa. Toimintaan osallistumisesta sai kieltäytyä ja osallistumisen 

sai perua ilman seuraamuksia. Toiminnan vapaaehtoisuuteen liitettiin henkilö-

kohtainen halu osallistua vertaistoimintaan. Vertaistoiminnassa toiminnan 

vapaaehtoisuus koettiin voimaannuttavana.  

 

”Yks tärkeimpii arvoja, mikä meillä on, nii se täytyy aina muistaa, 
että se on, tää on vapaaehtosta.” /t1 

 
”…omasta halustahan mä teen tätä, että mä haluan sitä…” /t3 

 
”…vertaistoiminnassa, ku joutuu, saa raahautua paikalle, aamulla 
että en jaksais lähtee. Mut hitsi ku sä meetkin, ni sä voimaannut 
siitä niin paljon. Se voimaantuminen kertyy, kertyy ja kertyy.” /t8 
 

Aktiivinen toimijuus 

 

Vertaistoimijodien kuvauksissa aktiivinen toimijuus näyttäytyi vastuun ottami-

sena omasta toipumisesta. Aktiiviseen toimijuuteen vertaistuessa sisältyi 

toisten kannustaminen ja tukeminen esimerkiksi tukihenkilötoiminnan tai ver-

taisohjaajan toimien kautta. Näissä toimissa vertaistoimijat välittivät niin tiedol-

lista, taidollista kuin emotionaalista tukea sekä päihdetoipujille että heidän 
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läheisilleen. Aktiivinen toimijuus vertaistoiminnassa tarkoitti vertaistoimijan 

osallistumista toiminnan suunnitteluun ja yhteiseen päätöksentekoon sekä toi-

minnan kehittämiseen. 

 

”Niin, vertaisuushan on se elementti, joka on se meidän työkalu 
omalle toipumiselle, omalle kasvamiselle.” /t10 

 
”…niin mä oon siinä niinku rinnalla kulkijana (tukihenkilönä) ja 
tuon mukaan tällaiseen vertaistoimintaan, että mistä hän sais 
stressivapaata tilaa. Löytää itse niitä ratkaisuja sit siihen ja tue-
taan tietenkin sitten Kelassa ja kaikessa semmosessa.” /t8 

 
”Elikkä on päättämässä sekä omasta elämästä että yhteisön asi-
oista, kun on vertaistoimijana A-killassa.” /t5 

 

Toiminnallinen läsnäolo 

 

Tiedonantajien mukaan vertaistoimintaan osallistuminen ei edellyttänyt ak-

tiivista toimijuutta, kuten osallistumista toiminnan suunnitteluun tai päätök-

sentekoon. Sen sijaan osallistujat saattoivat olla läsnä sosiaalisissa suhteissa 

ja toiminnassa mukana. Merkittäväksi osallistumisen tavaksi koettiin läsnäolo 

vertaisyhteisössä esimerkiksi kahvittelun merkeissä tai biljardia pelaten. Tällai-

nen läsnäolo kannatteli koko vertaisyhteisöä. 

 

”Ei kaikkien tartte osallistua toiminnan suunnitteluun ja päätöksen-
tekoon...” /t8 

 
”Sitte meillä on niitä biljardikävijöitä, jokka käy pelaa biljardia. Ne 
ei haluu (muuta), ne käy siinä biljardin pelaa tiettyinä päivinä.” /t3 

 
”…et pitää arvostaa sitä myös, et ne on niinku kannattelijat meille. 
Ne tulee joka päivä istumaan siihen ja puhumaan. He myös kan-
nattelevat saapumalla paikalle.” /t8 

 

Turvallinen toimintaympäristö 

 

Vertaistoimintaan osallistumisessa tärkeäksi koettiin turvallinen toimintaympä-

ristö, jossa toteutui luottamuksellisuus. Luottamuksellisuuteen liittyi varmuus 

osallistujien päihteettömyydestä ja siitä, että luottamukselliset asiat pysyivät 

asianomaisten omana tietona yhteisössä. Toiminnassa oli myös lupa epäon-

nistua ilman seuraamuksia. Turvallisessa toimintaympäristössä toimimiseen 

liitettiin lisäksi ristiriitojen ratkaiseminen rakentavasti vertaisyhteisössä. 
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”Tää on yks niitä harvoja paikkoja, tuletpa sinä koska tahansa, 
niin pääset osalliseksi toiminnasta, jossa sitä ei sössitä päihteillä.” 
/t10 

 
”…että yritä, ja epäonnistuminen on sallittua.” /t11 

 
”Ja tiedätkö, se kriisiyty todella sillä tavalla, mutta se oli sitä krii-
sinkäsittelytaitoa sitten ja se käsiteltiin siinä. Yhteisö itse käsitteli 
sen.” /t8 

 

5.2.2 Vertaistoimijoiden osallistumista uhkaavat tekijät 

Vertaistoimijoiden osallistumista uhkaavat tekijät -pääkategoria muodostuu 

kolmesta yläkategoriasta alakategorioineen. Kuvassa (kuva 4) esitetään ver-

taistoimijoiden osallistumista uhkaavat tekijät -pääkategorian muodostuminen. 

Kuvasta ilmenevät kyseisen pääkategorian ylä- ja alakategoriat. 

 

 

Kuva 4. Vertaistoimijoiden osallistumista uhkaavat tekijät -pääkategorian muodostuminen 

 

Epäluottamus itseä kohtaan 

 

Epäluottamus itseä kohtaan rajoitti mahdollisuuksia osallistua vertaistoimin-

taan. Vertaistoimintaan osallistumisen esteenä saattoi olla alhainen itse-

tunto. Negatiiviset minäpystyvyysuskomukset näyttäytyivät osallistumisen 

esteinä, sillä tällöin vertaistoimija ei uskonut itsellä olevan tarvittavaa kykyä tai 

kapasiteettia osallistua toimintaan haluamallaan tavalla. 

 

”…että jos on itsetunto muutenkin jo matala tai ihan pohjilla…” /t2 
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”Joo, ja sitten on ihan tämmöiset pystyvyysuskomukset tavallaan, 
että en voi osallistua, koska en osaa jotakin tai en voi osallistua, 
kun on ollut niin vähän aikaa toiminnassa mukana tai en voi osal-
listua kun en ole täysin päihteetön tai mitä tahansa muita tällai-
sia…” /t7 

 

Kuormittuminen vertaistoiminnassa 

 

Vertaistoimijoiden kokemusten mukaan vertaistoimintaan osallistuminen saat-

toi ajoittain olla kuormittavaa. Vertaistoiminnassa jaksamista uhkasi omien 

voimavarojen ja vastuutehtävien välinen epäsuhta. Voimavarat vaihtelivat 

elämäntilanteen mukaan. Kuvauksissa ilmeni vaikeutta kertoa omasta jaksa-

mattomuudesta, mutta myös huolta siitä, että vertaistoimija ei kieltäytynyt tar-

jotuista tehtävistä luonteensa kiltteyden vuoksi. Kuormitustekijäksi nimettiin 

myös vertaisyhteisön kohtuuttomat odotukset suhteessa toimijaan. 

 

”Joskin sitä vastuuta tuli sitte vähä välillä vähä liikaakin.” /t4 
  

”mut sit sitä jaksamisen kynnystä tai saattaa tulla äkillisiä, niinku 
perheessä kriisejä tai muita tämmösiä isoja asioita, vanhempien 
menettämistä tai mitä ikinä elämässä voi tapahtua..” /t8 
 
”Yhteisön odotukset suhteessa vapaaehtoiseen on kohtuutto-
mia…” /t7 

 

Osallistumisen estäminen 

 

Tiedonantajien kuvakset sisälsivät vertaistoimintaan osallistumisen tahallista 

ja tahatonta estämistä. Vertaistoimija saatettiin tahallisesti jättää vertaisyhtei-

sön ulkopuolelle tai ”savustaa ulos” toiminnasta. Toisinaan pidempään vertais-

toiminnassa mukana olleet eivät huomanneet antaa uusille vertaisille tilaa 

osallistua toimintaan. Osa toimijoista saattoi myös tahattomasti ikään kuin  

”jäädä vahvojen persoonien varjoon” toiminnassa, jolloin täysipainoinen osal-

listuminen vertaistoimintaan saattoi estyä. 

 

”…kyllä mä tiedän semmosiakin tapauksia yhdistystoiminnassa, 
että ne hyvät innokkaatkin on vähän ikään kuin on savustettu 
ulos. Ehkä oman aseman menettämisen pelko ollut siinä.” /t6 

 
”…sitten ei välttämättä hoksata, että voisi antaa välillä tilaa sitten 
sellaisellekin, joka ei välttämättä ole vielä niin kokenut, mutta jolla 
ehkä olisi intoa lähteä yrittämään…” /t7 
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”Killoissa on usein yksi tai muutama semmoinen, tosi aktiivinen ja 
vähän karismaattinen henkilö ja se on vahvuus ja voima, mutta se 
on myös heikkous, että se saattaa olla, että siellä muut jää ikään 
kuin hänen tai heidän varjoonsa.” /t9 

 

5.3 Vertaistoimijoiden osallistaminen 

Vertaistoimijoiden osallistaminen muodostuu pääkategorioista vertaistoimijoi-

den osallistamista edistävät tekijät ja vertaistoimijoiden osallistamista uhkaa-

vat tekijät. Vertaistoimijoiden osallistamista edistävät tekijät -pääkategoria 

muodostuu yläkategorioista osallistumista tukevat toimintarakenteet, osallista-

misen edellytykset vertaisyhteisössä ja vertaistoimijan osallistaminen. Vertais-

toimijoiden osallistamista uhkaavat tekijät -pääkategoria muodostuu yläkate-

gorioista sopimaton osallistaminen ja osallistamisen esteet. 

 

5.3.1 Vertaistoimijoiden osallistamista edistävät tekijät 

Vertaistoimijoiden osallistamista edistävät tekijät -pääkategoria muodostuu 

kolmesta yläkategoriasta alakategorioineen. Kuvassa (kuva 5) esitetään ver-

taistoimijoiden osallistamista edistävät tekijät -pääkategorian muodostuminen. 

Kuvasta ilmenevät kyseisen pääkategorian ylä- ja alakategoriat. 

 

 

Kuva 5. Vertaistoimijoiden osallistamista edistävät tekijät -pääkategorian muodostuminen 
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Osallistumista tukevat toimintarakenteet 

 

A-Kiltojen Liitto Ry:n tuki paikallisille jäsenyhdistyksille koettiin tärkeäksi 

osallistumista edistäväksi tekijäksi. Kuvauksissa esiintyivät liiton koulutustoi-

minta ja järjestökoordinaattorien tarjoama osaamisperustainen tuki sekä tutki-

tun tiedon välittäminen vertaistoimijakentälle. A-Kiltojen Liitto ry:n ja paikallis-

ten A-Kiltojen toiminnasta tiedottaminen eri viestintäkanavien kautta ja esit-

telemällä kiltatoimintaa esimerkiksi päihdekuntoutuslaitoksissa edistivät toi-

mintaan osallistumista. Alhaiset osallistumiskustannukset mahdollistivat 

osaltaan vertaistoimijoiden osallistumista toimintaan. 

 
”Elikkä sillon ku killassa tulee ongelmia, nii sitte voijaan, et hei, nyt 
meillä tässä, nii liitosta tulee sitte koulutusta.” /t10 

 
”Meillä on lehti. Meillä on jäsenkirje. Meillä on somekanavat. 
Meillä on sähköposti, puhelin vielä ja kaikki nämä kanavat, nettisi-
vut.” /t5 

 
”…se (A-kiltatoiminta) ei vaadi kauheen paljon sitä rahallistakaan 
osallistumista ja muuten. Se on niinku taloudellista osallistumista 
se…” /t11 
 

Osallistamisen edellytykset vertaisyhteisössä 

 

Tasavertainen toimijuus niin vertaisten kesken kuin työntekijöiden kanssa 

koettiin tärkeäksi vertaisyhteisön toimintaan osallistamisessa. Vertaisyhtei-

sössä osallistamisen lähtökohtana oli tilan antaminen osallistumiselle. Mo-

nipuolisten toimintamahdollisuuksien tarjoaminen niin paikallisissa A-kil-

loissa kuin valtakunnallisesti erilaisten ryhmien, retkien, tapaamisten ja tapah-

tumien muodossa edistivät vertaisyhteisön toiminaan osallistumista. 

 

”…ei siinä katottu, että kuka saa palkan ja kuka ei, vaan siinä va-
paaehtoset ja kaikki istuttiin samaan pöytään ja tehtiin se suunni-
telma, kuka tekee mitäki.” /t3 

 
”Ottamalla mukaan ja antamalla tilaa, että se on just vähän sitä, 
että jos ei, jos ei sitä tilaa anneta, niin ei toinen myöskään osal-
listu.” /t7 

 
”Vesijumppa ja joogaa on ollu meillä ja sitten keskusteluryhmät 
tietenkin, vertaistukiryhmät, mut sitte nää liikunnalliset ryhmät. Kil-
pailut, turnaukset, valtakunnalliset, alueelliset.” /t8 
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Vertaistoimijan osallistaminen 

 

Kuvauksissa vertaistoimijan osallistamiseen liitettiin sekä toisen arvostava 

kohtaaminen että osallistumiseen motivointi. Vertaistoimijan osallistami-

sessa oli huomioitava voimavarat, kuten toimijan vahvuudet ja jaksaminen. 

Voimavarojen huomioimiseen liitettiin niin työnohjaukselliset keskustelut työn-

tekijöiden kanssa kuin vertaisten välinen huolenpito sekä tarvittaessa toimin-

taan osallistumisen rajaaminen. Osallistumista arvostettiin ja sitä haluttiin edis-

tää antamalla tunnustusta osallistumisesta tunnustuspalkinnoin ja suullisen 

positiivisen palautteen muodossa. Vapaaehtoisuuteen perustuvasta vertaistoi-

minnasta ei maksettu, mutta ei myöskään haluttu rahapalkkaa. Aktiivisille ver-

taistoimijoille osoitettu erityinen tunnustus toimintaan osallistumisesta A-Kilto-

jen Liitto ry:n kustantaman kylpyläkäynnin muodossa koettiin arvokkaaksi. 

 

”Se, että tulee aidosti kohdatuksi ja se, että kuunnelluksi, että sun 
asiastas siellä todellakin ollaan kiinnostuneita ja sinusta itsestäs.” 
/t11 
 
”Täytyy lähteä tekemään niitä vahvuuksia ja edetä niitten vah-
vuuksien kautta.” /t10 
 
”…välillä saattaa jollekin sanoa ihan suoraankin, että oletko mietti-
nyt, että kerkeätkö, jaksatko nyt varmasti, ettei käy sitten hassusti 
ja näin.” /t7 

 

5.3.2 Vertaistoimijoiden osallistamista uhkaavat tekijät 

Vertaistoimijoiden osallistamista uhkaavat tekijät -pääkategoria muodostuu 

kahdesta yläkategoriasta alakategorioineen. Kuvassa (kuva 6) esitetään ver-

taistoimijoiden osallistamista uhkaavat tekijät -pääkategorian muodostuminen. 

Kuvasta ilmenevät kyseisen pääkategorian ylä- ja alakategoriat. 
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Kuva 6. Vertaistoimijoiden osallistamista uhkaavat tekijät -pääkategorian muodostuminen 

 

Sopimaton osallistaminen 

 

Vapaaehtoisuuteen perustuvassa vertaistoiminnassa kaikenlainen pakottami-

nen toimintaan koettiin sopimattomaksi. Tiedonantajien mukaan pakko-osal-

listaminen vertaistoiminnassa voisi merkitä esimerkiksi sitä, että tehtäviin 

määrättäisiin tai niitä annettaisiin osallistujalle tämän mielipidettä kysymättä. 

Uhkakuvaksi tässä yhteydessä esiin nostettiin myös toimintaan manipuloimi-

nen syyllistämisen kautta tai aidon kannustamisen sijaan. Palkkiolla kiristä-

minen koettiin sopimattomaksi osallistamiseksi vertaistoiminnassa. 

 

”…mikä ei oo asianmukasta, niin ruvetaan sitten pomottamaan ja 
pakottamaan.” /t1 
 
”…manipulointi tietysti, että saadaan toinen tekemään, vaikkei se 
oikeasti haluaisi.” /t9 
 
”Semmoinen niinku, vähän niinku palkkiolla kiristäminen. Että 
tuota tehdään jo semmoinen järjestelmä, että sun pitää kymme-
nenä tiistaina olla vetämässä vapaaehtoisena jotain ryhmää, niin 
sä pääset kesäretkelle ilmaiseksi.” /t6 

 

Osallistamisen esteet 

 

Mahdollinen vaillinainen perehdytys A-kiltatoimintaan ja siellä tarjolla oleviin 

tehtäviin sekä vastakkainasettelu vertaistoiminnassa koettiin onnistuneen yh-

teistoiminnan esteiksi. Vastakkainasetteluun liitettiin niin sanotut ”sisäpiirit” ja 
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toisten syyttely sekä vaikeasti yhteensovitettavat henkilökemiat, jotka näyttäy-

tyivät osallistamisen esteinä vertaistoiminnassa. 

 

”…että onko perehdytetty siihen omaan A-killan toimintaan ja yli-
päänsä A-kiltatoiminta, tietääkö missä on mukana silloin, kun on 
A-kiltatoiminnassa mukana?” /t5 

 
”Syytetään ihmisiä ja sillon mennään ajatteluun me ja te. Ja ei, siit 
ei olla kaukana, nii sitte ollaan jo särjetty jotakin, puhutaan me ja 
nuo.” /t10 

 
”…yksinkertaisesti henkilökemioiden ja henkilöihin liittyviä asioita, 
mutta nää on ihan todellisia, että mä olen vakuuttunut, että joiden-
kin vapaaehtoisten osalta se on ollut esteenä.” /t9 

 

 

6 POHDINTA 

Pohdintaluvussa tarkastellaan ensin opinnäytetyön tutkimustuloksia suhteessa 

aikaisempaan teoria- ja tutkimustietoon. Sitten pohditaan opinnäytetyön eet-

tisyyttä tutkimusprosessin eri vaiheissa (Kylmä & Juvakka 2014, 143–155), ja 

opinnäytetyön luotettavuutta arvioidaan Kylmän ja Juvakan (2014, 127–129) 

esittämien laadullisen tutkimuksen yleisten luotettavuuskriteerien kautta. Lo-

puksi esitetään opinnäytetyön tutkimustulosten perusteella johtopäätökset, 

suositukset ja jatkotutkimusaiheet, joita voidaan hyödyntää käytännön sovel-

lustyössä päätöksenteon tukena (Kylmä & Juvakka 2014, 168, 176; Metsä-

muuronen 2009, 86). 

 

6.1 Tutkimustulosten tarkastelu 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää vertaistoimijoiden osallisuuden koke-

mukseen yhteydessä olevia tekijöitä A-Kiltojen Liitto ry:n toiminnassa. Opin-

näytetyön tulokset kuvaavat vertaistoimijoiden osallisuutta A-kiltojen Liitto ry:n 

ja liiton tukeman A-kiltatoiminnan piirissä laadullisen tutkimuksen keinoin. Tut-

kimustulokset, vertaistoimijoiden osallisuuden avaintekijät, jakaantuvat vertais-

toimijoita voimaannuttavaa osallisuutta edistäviin ja sitä uhkaaviin tekijöihin.  

Opinnäytetyön tuloksia voidaan hyödyntää kehitettäessä voimaannuttavaa 

osallisuutta A-Kiltojen Liitto ry:n vertaistoiminnassa. 

 



37 

Opinnäytetyön tulokset osoittavat Jurvansuun ym. (2021, 7–13) ja Isolan ym. 

(2017, 5, 10) huomioiden mukaisesti, että osallisuus on moniulotteista. Ilmiönä 

osallisuus sisältää toisiinsa liittyvät osallisuuden, osallistumisen ja osallistami-

sen käsitesisällöt (Närhi ym. 2014, 232–233). A-Kiltojen Liitto ry:n ja sen tuke-

maan A-kiltatoimintaan osallistuvien vertaistoimijoiden osallisuus sisältää osal-

lisuuden, osallistumisen ja osallistamisen osa-alueet sisältökuvauksineen. 

Nämä vertaistoimijoiden osallisuutta kuvaavat osa-alueet ovat sidoksissa toi-

siinsa ja muodostavat yhdessä vertaistoimijoiden osallisuuden avaintekijät. 

 

Opinnäytetyön tutkimustuloksina muodostetuissa vertaistoimijoiden osallisuu-

den avaintekijöissä on havaittavissa yhteys teorioissa ja tutkimuksissa voi-

maantumiseen liitettyihin tekijöihin, kuten kokemukseen joukkoon kuulumi-

sesta (Boehm & Staples 2004, 276, 278), arvostaviin, tukea antaviin suhteisiin 

(Aktopor & Johnson, 2018, 748) ja aktiiviseen osallistumiseen (Dowling ym. 

2011, 482). Opinnäytetyön tulosten mukaan vertaistoimijoiden osallisuuteen 

liittyy kokemus vertaisten joukkoon kuulumisesta, jota vahvistavat niin samais-

tuminen toisiin kuin hyväksytyksi tuleminen omana itsenään (ks. Jurvansuu 

ym. 2021, 1). Vertaistoimijoilla on todettu olevan jaksamiseen liittyviä vaikeuk-

sia (Jurvansuu & Rissanen 2018a, 9–10; Rissanen & Jurvansuu 2017, 15), ja 

opinnäytetyön tulosten mukaan vertaistoimijoiden osallistumista uhkasi kuor-

mittuminen vertaistoiminnassa. Vertaistoimijan osallistamiseen liitettiin arvos-

tava kohtaaminen, jossa huomioitiin toimijan voimavarat, kuten jaksaminen. 

Rissasen ja Jurvansuun (2018, 8–11) mukaan vertaiset voivat vapautua asiak-

kaan roolista aktiiviseen toimijuuteen järjestöjen toimintaan omaehtoisesti 

osallistumalla. Opinnäytetyön tulosten mukaan vertaistoimijoiden osallisuus 

näyttäytyi valinnanvapautena osallistua haluamallaan tavalla vertaistoimin-

taan. Vertaistoimijoiden osallistumiseen liittyi vapaaehtoisuus ja henkilökohtai-

nen halu osallistua (vrt. Närhi ym. 2014, 233). Opinnäytetyön tulosten mukaan 

aktiivinen toimijuus näyttäytyi vertaistoimijan vastuun ottamisena omasta toi-

pumisesta. Aktiivinen toimijuus vertaistoiminnassa tarkoitti osallistumista toi-

minnan suunnitteluun, päätöksentekoon ja toiminnan kehittämiseen. Toimijuus 

perustuu minäpystyvyysuskomuksille (Bandura 2006, 170), ja opinnäytetyön 

tulosten mukaan vertaistoimijan osallistumista saattoi uhata epäluottamus it-

seä kohtaan, jolloin toimija ei uskonut itsellä olevan tarvittavaa kykyä tai kapa-

siteettia osallistua vertaistoimintaan haluamallaan tavalla. 
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Sosiaali- ja terveyspalveluihin liittyvään osallisuuskeskusteluun on sisältynyt 

pohdintoja pakotetusta osallisuudesta ja palvelujärjestelmän mahdollistamasta 

pakko-osallistamisesta, joihin liittyvät kysymykset niin ihmisten vapaaehtoisuu-

desta kuin aktiivisen toimijuuden korostamisesta (Kivinen ym. 2020, 279–283). 

Kysymystä pakko-osallistamisesta ei voida myöskään sivuuttaa vapaaehtoi-

suuteen perustuvassa vertaistoiminnassa. Tutkimuksissa ja teorioissa on to-

dettu, että osallisuus on muutakin kuin osallistumista – se on myös mahdolli-

suutta ”vain olla” (Jurvansuu ym. 2021, 1, 15; Isola ym. 2017, 10). Opinnäyte-

työn tulosten mukaan vertaistoimintaan osallistuminen ei edellyttänyt aktiivista 

toimijuutta, vaan se saattoi merkitä myös läsnäoloa sosiaalisissa suhteissa ja 

toiminnassa mukanaoloa. Se, ettei toiminnassa ole sosiaalisen aktiivisuuden 

pakkoa, on joissakin tapauksissa jopa edellytyksenä osallisuudelle vertaisyh-

teisössä (Jurvansuu ym. 2021, 15). Opinnäytetyön tulosten mukaan vapaaeh-

toisuuteen perustuvassa vertaistoiminnassa kaikenlainen pakottaminen toi-

mintaan koettiin sopimattomaksi. 

 

Opinnäytetyön tulosten mukaan järjestö- ja yhdistystoiminnassa vertaistoimin-

taan osallistumista arvostettiin ja sitä haluttiin edistää antamalla tunnustusta 

toimintaan osallistumisesta. Vertaistoimijat eivät halunneet vapaaehtoisuuteen 

perustuvasta vertaistoiminnasta rahapalkkaa. Palkkioperustainen vertais- ja 

kokemusasiantuntijatoiminta voi kuitenkin olla etenkin hauraassa taloudelli-

sessa asemassa oleville merkittävä toimeentulonlähde (Rissanen & Jurvan-

suu 2019, 4).  

 

Opinnäytetyön tulosten mukaan vertaistoimijat halusivat jakaa vertaiskoke-

musta ja hyödyntää omakohtaista kokemusta vapaaehtoisuuteen perustu-

vassa vertaistukitoiminnassa (vrt. Rissanen & Jurvansuu 2018, 11). Opinnäy-

tetyön tulosten mukaan järjestö- ja yhdistystoiminta mahdollisti vertaistoimijoi-

den yhteiskunnallisen vaikuttamisen (Kaseva 2011, 43; Laitila 2010, 139, 

149–150) ja sai vertaistoimijat kokemaan itsensä hyödylliseksi sekä yhteisön 

että yhteiskunnan jäsenenä (Rissanen & Jurvansuu 2019, 8–9).  

 

6.2 Opinnäytetyön eettisyys 

Eettisyys on kaiken tieteellisen toiminnan perusta (Kankkunen & Vehviläinen-

Julkunen 2018, 211; Kylmä & Juvakka 2014, 137-–155). Opinnäytetyön 
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yhteistyötaho myönsi opinnäytetyölle tutkimusluvan. Opinnäytetyön toteutuk-

sessa noudatettiin hyvää tieteellistä käytäntöä. Tutkimuksen teon periaatteista 

huomioitiin rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus kaikissa opinnäytetyöprosessin 

vaiheissa (Hyvä tieteellinen… 2012, 6–7). 

 

Tutkimusaiheen eettinen oikeutus perustuu sen yhteiskunnalliseen merkityk-

seen ja vaikutuksiin tutkimukseen osallistuville (Kankkunen & Vehviläinen-Jul-

kunen 2018, 218; Kylmä & Juvakka 2014, 144). Opinnäytetyön aihe on ajan-

kohtainen, työelämälähtöinen ja käytännönläheinen (Vilkka 2005, 12). Opin-

näytetyön tuloksia voidaan hyödyntää A-Kiltojen Liitto ry:n vertaistoimijoiden 

osallisuuden kehittämisessä. Osallisuuden edistämisellä on pidemmällä aika-

välillä vaikutus vertaistoimijoihin. Vertaistoimijoiden osallisuuden kasvulla on 

myönteisiä vaikutuksia niin vertaistoimijoihin kuin A-kiltatoimintaan. 

 

Tutkimuksen eettisessä arvioinnissa keskeisessä asemassa ovat tutkimusase-

telma menetelmällisine ratkaisuineen (Kylmä & Juvakka 2014, 57–59, 146–

154). Opinnäytetyön tarkoitus ja tutkimustehtävä ohjasivat tutkimusaineiston 

keruu- ja analyysimenetelmien valintaa. Laadullinen tutkimusote ja ryhmä-

haastatteluina toteutetut teemahaastattelut sekä induktiivinen sisällönanalyysi 

menetelminä soveltuivat opinnäytetyössä tavoitellun tiedon saavuttamiseen 

(ks. luku 4 Tutkimusmenetelmät alalukuineen). 

 

Opinnäytetyön toteutuksesta informoitiin kattavasti tutkimukseen osallistuvien 

tietoisen suostumuksen varmistamiseksi (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 

2018, 219; Kylmä & Juvakka 2014, 149–150; Vilkka 2005, 154). Tiedonantajat 

saivat tutkimustiedotteen ja tietosuojaselosteen, jotka sisälsivät hyvän tutki-

musetiikan mukaiset tiedot tutkimuksen tarkoituksesta, osallistumisen vapaa-

ehtoisuudesta, nimettömyydestä, luottamuksellisuudesta, osallistumisen hyö-

dyistä, rahallisista sitoumuksista, tutkimusaineistoon kohdentuvista toimenpi-

teistä ja tutkimustulosten julkaisemisesta sekä maininnan tutkimustavasta ja 

opinnäytetyön tekijän yhteystiedot. Tiedonantajat saivat esittää kysymyksiä 

tutkimuksen toteutuksesta, kieltäytyä antamasta tietojaan ja halutessaan kes-

keyttää osallistumisensa tutkimukseen (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 

2018, 219; Kylmä & Juvakka 2014, 149–150). 
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Opinnäytetyöllä ei ollut rahoittajatahoa, eikä tutkimukseen osallistumisesta 

maksettu palkkiota. Tutkimusaineisto kerättiin, käsiteltiin ja säilytettiin sekä hä-

vitettiin tietosuojalain edellyttämällä tavalla (Tietosuojalaki 5.12.2018/1050). 

Tutkimustulokset raportoitiin avoimesti ja läpinäkyvästi sekä tiedonantajien 

asema turvaten (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2018, 172–176, 221; 

Kylmä & Juvakka 2014, 166–169, 154–155).  

 

6.3 Opinnäytetyön luotettavuus 

Opinnäytetyön luotettavuutta arvioidaan Kylmän ja Juvakan (2014) esittämillä 

laadullisen tutkimuksen yleisillä luotettavuuskriteereillä. Luotettavuuskriteerit 

ovat uskottavuus (credibility), vahvistettavuus (dependability/auditability), ref-

lektiivisyys ja siirrettävyys (transferability). Nämä luotettavuuskriteerit ovat 

synteesi useiden eri tutkijoiden näkemyksistä laadullisen tutkimuksen yleisistä 

luotettavuuskriteereistä. (Kylmä & Juvakka 2014, 127–29.) 

 

Uskottavuudella tarkoitetaan tutkimuksen ja sen tulosten uskottavuutta sekä 

uskottavuuden osoittamista tutkimuksessa. Tämä edellyttää tutkimuksen teki-

jän ymmärrystä tutkimukseen osallistuvien näkökulmasta tutkimuskohteesta. 

(Kylmä & Juvakka 2014, 128.) Tutkimuspäiväkirjan pitäminen, keskustelut tut-

kimusprosessista ja tutkimustuloksista opinnäytetyötä ohjaavan opettajan, op-

ponentin ja seminaariryhmän kanssa sekä riittävä aika opinnäytetyön toteutta-

miseen mahdollistivat osaltaan tutkittavan ilmiön ymmärtämisen (vrt. Kylmä & 

Juvakka 2014, 128). Opinnäytetyössä käytettiin uskottavuutta tukevia tutki-

musmenetelmiä. Ryhmähaastatteluina toteutetut teemahaastattelut mahdollis-

tivat sekä osallistujien oman äänen esille tulemisen (Hirsijärvi & Hurme 2010, 

48) että yhteisen kannan muodostamisen tutkimusaiheesta (Hirsjärvi & Hurme 

2010, 61). Uskottavuus osoitettiin tutkimusmetodivalinnoilla ja raportoimalla 

sekä opinnäytetyöprosessi että tutkimustulokset opinnäytetyön tiedonintressin 

mukaisesti, joka oli tutkittavan ilmiön ymmärtäminen tutkimukseen osallistuvi-

en näkökulmasta (Kylmä & Juvakka 2014, 31; Tuomi & Sarajärvi 2009, 150). 

Kansalliset ja kansainväliset tutkimukset vahvistavat opinnäytetyön tulosten 

uskottavuutta. 

 

Vahvistettavuus liittyy koko tutkimusprosessiin ja edellyttää prosessin kirjaa-

mista siten, että lukija voi pääpiirteissään seurata tutkimusprosessin 
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etenemistä (Yardley 2000, 222). Tutkimuksen tekijän on osoitettava tutkimus-

aineistoon nojautuen, miten on päätynyt tutkimustuloksiin (Kylmä & Juvakka 

2014, 129). Opinnäytetyöraportissa on tiedot tutkimusaineiston keruusta ja 

analyysistä. Tutkimukseen osallistui yhteensä 11 tiedonantajaa. Otanta oli laa-

dulliselle tutkimukselle tyypillisesti tarkoituksen mukainen ja kerätty tutkimusai-

neisto sisällöllisesti rikasta (Kylmä & Juvakka 2014, 26–29). Induktiivisen si-

sällönanalyysin toteutus Kyngäksen ja Vanhasen (1999, 5–7) mukaisesti tutki-

musaineiston pelkistämisen, ryhmittelyn ja abstrahoinnin kautta kuvattiin vai-

heittain. Kategorioiden muodostumiseen johtaneista analyysipoluista annettiin 

esimerkkejä taulukkomuodossa. Tiedonantajien identifioinnilla numerotunnuk-

sin osoitettiin, että koko tutkimusaineistoa käytetiin analyysissä, ja tämä näkyi 

myös tutkimustulosten autenttisissa aineistositaateissa (Kankkunen & Vehvi-

läinen-Julkunen 2018, 198). Aineistositaateilla osoitettiin yhteys tutkimusai-

neiston, tulosten ja johtopäätösten välillä (Kylmä & Juvakka 2014, 129). 

 

Reflektiivisyys edellyttää tutkijan reflektiota omista lähtökohdistaan tutkimuk-

sen tekijänä. Tutkimuksen tekijän on arvioitava ja raportoitava oma vaikutuk-

sensa niin tutkimusaineistoon kuin koko tutkimusprosessiin. (Malterud 2001, 

483–484.) Tutkimuksen tekoon liittyneet valinnat ja toimet opinnäytetyöpro-

sessin aikana on kuvattu opinnäytetyöraportissa. Opinnäytetyön tekijällä ei ol-

lut työsuhdetta A-Kiltojen Liittoon tai mihinkään A-kiltaan. Tutkimukseen osal-

listuviin suhtauduttiin tasavertaisesti ja heidän kokemuksiaan kunnioittaen. 

Tiedonantajia pyrittiin aidosti kuulemaan ja ymmärtämään omana itsenään 

(Tuomi & Sarajärvi 2009, 136) niin ryhmähaastatteluissa kuin sisällönanalyy-

siä toteutettaessa. Opinnäytetyön tekijällä oli aiempi kokemus haastattelijana 

teemahaastattelumenetelmällä toteutetusta ryhmähaastattelusta, joten ryhmä-

haastatteluissa kommunikaatiota eivät estäneet haastattelijan kokematto-

muus, joustamattomuus tai ahdistuneisuus (Hirsjärvi & Hurme 2010, 124–

125). Opinnäytetyön tutkimusaineistoa pyrittiin tarkastelemaan induktiivisen si-

sällönanalyysin mukaisesti siten, etteivät aiemmat havainnot, tiedot tai teoriat 

ohjanneet analyysiä (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2018, 167). Tästä 

huolimatta opinnäytetyön tekijä tunnisti sisällönanalyysiä toteuttaessaan ajat-

teluprosessissaan myös abduktiivista päättelyä aineistolähtöisyyden ja aiem-

min omaksutun tiedon ”vuoropuheluna”. Mikään aiempi teoria tai malli ei kui-

tenkaan ohjannut analyysiprosessia, ja opinnäytetyön sisällönanalyysi 
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toteutettiin induktiivisen päättelylogiikan mukaisesti aineiston ehdoilla (Kylmä 

& Juvakka 2014, 22; Kyngäs & Vanhanen 1999, 5–7). 

 

Siirrettävyys tarkoittaa tutkimustulosten siirrettävyyttä vastaavanlaisiin tilantei-

siin. Tulosten siirrettävyyden arvoimiseksi on annettava riittävästi tietoa niin 

tutkimukseen osallistuneista kuin ympäristöstä. (Lincoln & Cuba 1985, Kylmän 

& Juvakan 2014, 129 mukaan.) Opinnäytetyön tiedonantajista ei anonymitee-

tin turvaamiseksi kerätty erillisiä taustatietoja. A-Kiltojen Liittoa ja liiton toimin-

taympäristöä on kuvattu opinnäytetyöraportissa. Opinnäytetyön tulosten siir-

rettävyys sellaisenaan jäänee vähäiseksi tuotetun tiedon kontekstista johtuen, 

mutta soveltuvin osin tuloksia voidaan hyödyntää myös muiden järjestöjen ja 

yhdistysten vertaistoiminnan kehittämisessä. 

 

6.4 Johtopäätökset, suositukset ja jatkotutkimusaiheet 

Vertaistoimijoiden osallisuus on moniulotteista. Vertaistoimijoiden osallisuus 

muodostuu osallisuuden, osallistumisen ja osallistamisen osa-alueista, jotka 

ovat yhteydessä toisiinsa. Osallistaminen voi edistää tai tukea vertaistoimin-

taan osallistumista. Osallistuminen kuten myös läsnäolo vertaisyhteisössä voi 

johtaa vertaistoimijan osallisuuteen.  

 

Vertaistoimijoiden osallisuus on identiteettikokemus kuulumisesta vertaisten 

joukkoon. Vertaistoimijoiden osallisuus on osallisuutta omaan toipumiseen, 

vertaistuellista huolenpitoa, toiminnallista läsnäoloa ja aktiivista osallistumista 

vertaisyhteisön toimintaan sekä yhteiskunnallista vaikuttamista. Vertaistoimi-

joiden osallisuus voi toteutua tai estyä niin yksilö-, yhteisö- kuin yhteiskunta-

tasolla. A-Kiltojen Liitto ry:ssä ja A-killoissa on kiinnitettävä huomiota niihin toi-

miin, joilla voidaan tukea ja edistää vertaistoimijoiden osallisuutta. 

 

Vertaistoimijoiden osallisuuden avaintekijöiden tunnistaminen ja nimeäminen 

mahdollistavat vertaistoiminnan kehittämisen ja vertaistoimijoiden osallisuu-

den edistämien. Osallisuuden edistämisellä on myönteisiä vaikutuksia sekä 

vertaistoimijoihin että A-kiltatoimintaan. Vertaistoimijoiden osallisuuden kasvu 

voi vaikuttaa myönteisesti vertaistoimijoiden hyvinvointiin, jaksamiseen ja vai-

kutusmahdollisuuksiin sekä vähentää päihdeongelmiin ja päihdetoipujiin liitty-

vää stigmatisaatiota sekä syrjintää. 
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Parhaimmillaan vertaistoiminnassa kokemus osallisuudesta ja mahdollisuu-

desta osallistua vertaisyhteisössä voimaannuttaa niin yksittäistä vertaista kuin 

koko vertaisyhteisöä. Tämä vahvistaa vertaisten toimijuutta yksilö-, yhteisö- ja 

yhteiskuntatasolla. Vertaistoimijoita voimaannuttavan osallisuuden edistämi-

nen on vertaistoiminnan edellytysten tukemista, vahvistamista ja kehittämistä. 

 

Suositukset vertaistoimijoiden osallisuuden edistämiseksi 

 

Ensimmäisenä suosituksena esitetään, että tunnistettuja vertaistoimijoiden 

osallisuuden avaintekijöitä hyödynnetään niin A-Kiltojen Liitto ry:n kuin A-kilto-

jen vertaistoiminnan kehittämisessä. Vertaistoimijoiden osallisuutta edistävistä 

ja sitä uhkaavista tekijöistä käydään avointa ja rakentavaa keskustelua toimi-

joiden kesken. A-Kiltojen Liitto ry tiedottaa vertaistoimijoiden osallisuuden 

avaintekijöistä A-kiltatoimijoita. A-Kiltojen Liitto ry tukee ja ohjaa kehittämis-

myönteistä keskustelua vertaistoimijoiden osallisuuden edistämiseksi. Liitossa 

on selvitettävä mahdollisuutta nimetä osallisuuskoordinaattori ohjaamaan sys-

temaattista osallisuustyötä A-kiltatoiminnassa. 

 

Toisena suosituksena on, että vertaistoimijoiden osallisuutta omaan toipumi-

seen tuetaan tarjoamalla monipuolisia mahdollisuuksia osallistua haluamal-

laan tavalla vertaistoimintaan. Vertaistoimijoiden toiveita ja mielipiteitä erilai-

sista toimintamuodoista ja tavoista kartoitetaan säännöllisesti ja niiden toteutu-

mista tuetaan käytössä olevin resurssein. 

 

Kolmantena suosituksena on, että vertaistoimijoiden aktiivista osallistumista 

omaan toipumiseen ja vertaisyhteisön toimintaan tuetaan A-Kiltojen Liitto ry:n 

järjestämin koulutuksin ja aluetyön keinoin sekä kehittämällä uusia aktiivista 

toimijuutta edistäviä käytänteitä A-kiltatoiminnassa. Vertaistoimijoiden toimin-

nallista läsnäoloa vertaisyhteisössä arvostetaan ja sitä tuetaan mahdollista-

malla toiminnassa mukana olemista ilman aktiivisen toimijuuden vaadetta. 

 

Neljäntenä suosituksena on, että A-Kiltojen Liitto ry edistää vertaisten A-kil-

tayhteisöön liittymistä ja kiinnittymistä kehittämällä vertaistutorointia tai vastaa-

via käytäntöjä vertaistoiminnassa. Vertaistutor on pidempään vertaistoimin-

nassa mukana ollut vertaistutorointiin koulutettu vertaistoimija, joka vapaaeh-

toisesti tukee ja opastaa uutta toimijaa A-killassa. Vertaistutor toimii 
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pääasiassa uuden vertaisen tukena, mutta myös edistää kaikille avointa toi-

mintaa A-killassa ja tukee turvallista toimintaympäristöä vertaistoiminnassa. 

 

Viidentenä suosituksena on, että A-Kiltojen liitto ry edistää vertaistoimijoiden 

välistä huolenpitoa ja jaksamista vertaistoiminnassa kehittämällä vertaismen-

torointia tai vastaavia käytäntöjä vertaistoiminnassa. Vertaismentori on pidem-

män kokemuksen tietystä vertaistoimijatehtävästä omaavaa vertaismentoroin-

tiin koulutettua vertaistoimija, kuten vertais- tai kiltakoutsi, A-killan vertaisoh-

jaajaa tai vertaisliikuttaja, joka vapaaehtoisesti tukee, opastaa ja ohjaa vastaa-

vassa vertaistehtävässä aloittavaa vertaistoimijaa. Vertaismentori ohjaa ja 

kannustaa vertaistehtävässä, mutta myös tukee mentoroitavaa huolehtimaan 

hyvinvoinnista ja jaksamisesta vertaistoiminnassa.  

 

Kuudentena suosituksena on, että A-Kiltojen Liitto ry:n vertaistoimintaan kou-

luttamien vertaistoimijoiden osallisuutta ja jaksamista vertaistoiminnassa tue-

taan A-Kiltojen Liitto ry:n työntekijöiden kanssa käytävin säännöllisin työnoh-

jauksellisin keskusteluin. Työnohjauksellisia keskusteluja järjestetään tarpeen-

mukaisesti niin face-to-face kuin etätoteutuksena yksilö- sekä ryhmämuotoi-

sena. Työnohjaukselliset keskustelut vastaavat vertaistoimijoiden esille tuo-

miin tarpeisiin, ja niissä hyödynnetään vertaistoimijoiden osallisuuden avainte-

kijöitä osallisuuden edistämiseksi vertaistoiminnassa. 

 

Seitsemäntenä suosituksena on, että vapaaehtoisuuteen perustuvan vertais-

toiminnan erityisyys ja arvo tunnistetaan, tunnustetaan ja sitä valitaan A-kilta-

toiminnassa. Käytäntöjä huomioida ja osoittaa kiitosta palkattomaan vertaistoi-

mintaan osallistumisesta edistetään ja kehitetään. Vertaistoimintaan osallistu-

misesta annetaan tunnustusta niin suullisen positiivisen palautteen muodossa 

kuin erilaisin tunnustuspalkinnoin. 

 

Kahdeksantena suosituksena on, että A-Kiltojen Liitto ry kutsuu vertaistoimijat 

osalliseksi heitä koskevaan osallisuuden edistämiseen tähtäävään kehittämis-

työhön. Vertaistoimijodien osallisuuden avaintekijöiden ja niiden perusteella 

annettujen suositusten pohjalta tehtävää kehittämistyötä suunnitellaan, toteu-

tetaan ja arvioidaan tiiviissä yhteistyössä vertaistoimijoiden kanssa ja heidän 

kokemustietoaan hyödyntäen. 
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Jatkotutkimusaiheet 

 

Opinnäytetyön tulosten perusteella olisi hyödyllistä tutkia vertaistoimijoiden 

osallisuutta uhkaavia tekijöitä laajemmin A-kiltatoiminnassa esimerkiksi mää-

rällisenä kyselynä. Vertaistoimijoiden osallisuuden avaintekijöiden selvittämi-

nen muissa vertaistoiminnan toimintaympäristöissä, kuten mielenterveysjär-

jestöissä, voisi olla mielekästä. Vertaistoimijoiden kokemuksia osallisuuden il-

menemisestä verkkovälitteisessä vertaistukitoiminnassa tulisi myös selvittää. 
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Liite 1 

Esimerkkitaulukko tiedonhaussa käytetyistä hakusanoista tiedonhaun rajauk-

sineen sekä hakuosumista tietokantoineen 

Hakusanat Rajaukset Osumat tietokannoittain 

empowerment or empower-
ing or empower AND peer 
work or peer support or peer 
support group or peer sup-
port groups or mutual aid or 
mutual aid groups or mutual 
aid group 

vuosilta 2013-2022 
englanninkielinen 
vertaisarvioitu 

MEDLINE (316) 
CINAHL (287) 
APA PsycInfo (203) 
APA PsycArticles (9) 

empowerment or empower-
ing or empower AND self 
help group or self help 
groups or self-help group or 
self-help groups 

vuosilta 2013-2022 
englanninkielinen 
vertaisarvioitu 

MEDLINE (119) 
CINAHL (116) 
APA PsycInfo (75) 
APA PsycArticles (4) 

empowerment or empower-
ing or empower AND sense 
of community or psychologi-
cal sense of community or 
communality or sense of be-
longing 

vuosilta 2013-2022 
englanninkielinen 
vertaisarvioitu 

APA PsycInfo (144) 
MEDLINE (100) 
CINAHL (89) 
APA PsycArticles (5) 

empowerment or empower-
ing or empower AND be-
longing 

vuosilta 2013-2022 
englanninkielinen 
vertaisarvioitu 

APA PsycInfo (133) 
MEDLINE (122) 
CINAHL (95) 
APA PsycArticles (6) 

empowerment or empower-
ing or empower AND in-
volvement or participation or 
engagement 
AND drugs or alcohol or 
substance abuse 

vuosilta 2013-2022 
englanninkielinen 
vertaisarvioitu 

MEDLINE (319) 
CINAHL (167) 
APA PsycInfo (132) 
APA PsycArticles (2) 

involvement or participation 
or engagement AND 
peer work or peer support or 
peer support group or peer 
support groups or mutual aid 
or mutual aid groups or mu-
tual aid group AND drugs or 
alcohol or substance abuse 

vuosilta 2013-2022 
englanninkielinen 
vertaisarvioitu 

MEDLINE (192) 
APA PsycInfo (129) 
CINAHL (102) 
APA PsycArticles (9) 

involvement or participation 
or engagement AND self 
help group or self help 
groups or self-help group or 
self-help groups AND drugs 
or alcohol or substance 
abuse 

vuosilta 2013-2022 
englanninkielinen 
vertaisarvioitu 

APA PsycInfo (98) 
MEDLINE (97) 
CINAHL (46) 
APA PsycArticles (5) 
 

empowerment or empower-
ing or empower AND agency 
AND drugs or alcohol or 
substance abuse 

vuosilta 2013-2022 
englanninkielinen 
vertaisarvioitu 

MEDLINE (72) 
APA PsycInfo (44) 
CINAHL (41) 
APA PsycArticles (2) 

voimaan* or omavoi* or val-
taistuminen or valtau* or voi-
mava* AND vertais* 

vuosilta 2013-2022 
suomen- tai  
englanninkielinen 

Medic (4) 

voimaan* or omavoi* or val-
taistuminen or valtau* or voi-
mava* AND osallisuus 

vuosilta 2013-2022 
suomen- tai  
englanninkielinen 

Medic (4) 

osallisuus or osallistuminen 
AND vertais* 

vuosilta 2013-2022 
suomen- tai  
englanninkielinen 

Medic (2) 
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   TUTKIMUSTIEDOTE 

 
 
 
 

 
Hyvä Vastaanottaja, 
 
haluan kutsua Sinut osallistumaan ylempää ammattikorkeakoulututkintoa 
Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa (Xamk) suorittavan sairaanhoitajan 
Venla Saariahon opinnäytetyönä tehtävään tutkimukseen. Yhteystietosi on 
saatu A-Kiltojen Liitto ry:ltä. 
 
Perehdyttyäsi tähän tiedotteeseen ja sen mukana saamaasi tietosuojaselos-
teeseen, Sinulla on halutessasi mahdollisuus esittää kysymyksiä tutkimuk-
sesta opinnäytetyön tekijältä Venla Saariaholta.  
 
Tutkimuksen toteuttamiseksi on saatu tutkimuslupa A-Kiltojen Liitosta. 
 
Tutkimuksen tarkoitus 
 
Osallisuus on kokemus kuulumisesta itselleen tärkeään yhteisöön. Osallisuus 
on tunne omasta merkityksellisyydestä ja tarpeellisuudesta osana tuota yhtei-
söä. Yhteisössä osallisuus ilmenee sen jäsenten arvostuksena ja keskisenä 
luottamuksena. Osallistuminen on toimintaa, joka voi edistää ja vahvistaa 
osallisuuden kokemusta. Osallistaminen vuorostaan on pyrkimystä edistää 
muiden osallistumista. 
 
Vertaistoiminnalla on paljon positiivisia vaikutuksia siihen osallistuville. On  
kuitenkin myös todettu, että vertaistoimintaan osallistuminen voi ajoittain olla 
kuormittavaa. A-Kiltojen Liitto ry:n vuositeemana 2022 on vapaaehtoisten jak-
saminen, joihin myös vapaaehtoispohjalta toimintaan osallistuvat vertaistoimi-
jat tässä yhteydessä luetaan.  
 
Toivonkin siksi, että Sinä haluaisit osallistua tutkimukseen, jonka tarkoituk-
sena on selvittää vertaistoimijoiden osallisuuden kokemukseen yhteydessä 
olevia tekijöitä A-Kiltojen Liitto ry:n toiminnassa. 
 
Tutkimuksen kulku 
 
Tutkimusaineisto kerätään ryhmähaastatteluina. Ryhmähaastattelu on vapaa-
muotoisen keskustelun omainen tilanne, jossa keskustellaan yhdessä ajan-
kohtaisesta aiheesta ennalta sovittujen teemojen pohjalta. Keskusteluteemoi-
na ryhmähaastattelussa ovat: osallisuus, osallistuminen ja osallistaminen. 
 
Ryhmähaastattelussa jokaisen osallistujan kokemukset ja mielipiteet ovat yhtä 
tärkeitä. Ryhmähaastatteluun osallistuu kerrallaan 3–6 henkilöä. Haastatteluti-
laisuuden kesto on noin 1 tunti 15 minuuttia. Ryhmähaastatteluun osallistuvat 
antavat suostumuksensa haastattelun nauhoittamiseen. 
 
Ryhmähaastattelut toteutetaan kesän 2022 aikana. 
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Vertaistoimijoiden ryhmähaastattelut toteutetaan sunnuntaina 19.6.2022 Tu-
russa A-Kiltojen kesäpäivän yhteydessä. Mikäli haastattelutilaisuuden järjestä-
minen ei tuolloin onnistu, toteutetaan ryhmähaastattelut heinäkuun 2022 aika-
na Microsoft Teams -etäyhteydellä. 
 
A-Kiltojen Liitto ry:n työntekijöiden ryhmähaastattelu toteutetaan toukokuussa 
2022 Microsoft Teams -etäyhteydellä.  
 
Luottamuksellisuus, tietojen käsittely ja säilytys 
 
Sinusta kerättyjä tietoja käsitellään ja säilytetään luottamuksellisesti tietosuo-
jalain edellyttämällä tavalla. Tutkimusaineistoja ei luovuteta ulkopuolisille, eikä 
niitä käytetä muuhun kuin opinnäytetyön tekemiseen. Tutkimusaineistot hävi-
tetään asianmukaisesti opinnäytetyön tutkimustulosten julkaisun jälkeen. 
 
Yksityisyys tutkimusjulkaisuissa ja tutkimuksen tuloksista tiedottaminen 
 
Tutkimustulokset esitetään niin, ettei Sinua tai mahdollisesti mainitsemiasi  
muita henkilöitä voida tunnistaa.  
 
Opinnäytetyö julkaistaan ammattikorkeakoulujen Theseus-tietokannassa.  
Opinnäytetyön tuloksista voidaan tämän lisäksi mahdollisesti myös raportoida 
ammatillisissa- ja yleistajuisissa lehtijulkaisuissa sekä seminaareissa. 
 
Opinnäytetyön tuloksista tiedotetaan A-Kiltojen Liitto ry:n kanssa järjestettä-
vässä tiedotus- ja keskustelutilaisuudessa myöhemmin ilmoitettavana ajan-
kohtana opinnäytetyön valmistumisen jälkeen. 
 
Vapaaehtoisuus 
 
Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista.  
 
Tutkimukseen osallistuminen tai osallistumatta jättäminen sekä osallistumisen 
keskeyttäminen tai suostumuksen peruuttaminen eivät vaikuta kohteluusi tai 
osallistumiseesi A-Kiltojen Liitto ry:n toimintaan. 
 
Voit keskeyttää tutkimukseen osallistumisen syytä ilmoittamatta. Voit peruut-
taa suostumuksesi ilmoittamalla siitä opinnäytetyön tekijälle Venla Saariaholle. 
Keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja  
voidaan käyttää osana opinnäytetyön tutkimusaineistoa. 
 
Tutkimuksen hyödyt ja rahalliset sitoumukset 
 
Tutkimuksella ei ole rahoittajatahoa. Tutkimukseen osallistumisesta ei mak-
seta palkkiota. Tutkimukseen osallistumisesta ei ole Sinulle välitöntä hyötyä, 
mutta voit olla mukana kehittämässä toimintaa vertaistoimijoiden osallisuuden 
edistämiseksi. 
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Ilmoittautuminen tutkimukseen ja lisätiedot 
 
Mikäli haluat osallistua tutkimukseen, ilmoita siitä vapaamuotoisella sähköpos-
tilla A-Kiltojen Liitto ry:n järjestökoordinaattori Aulikki Otraselle mahdollisim-
man pian tutkimustiedotteeseen tutustuttuasi. Saat hänen kauttaan myöhem-
min sähköpostilla tiedoksi tarkemman haastatteluajan. 
 
Opinnäytetyön tekijä Venla Saariaho vastaa mielellään kaikkiin opinnäytetyötä  
koskeviin kysymyksiin sähköpostitse tai kasvokkain ennen haastattelutilai-
suutta. 
      

 

Yhteistyöterveisin 
Venla Saariaho 

 
 
Yhteystiedot 
 
Opinnäytetyön tekijä – mahdolliset kysymykset opinnäytetyöstä 
Venla Saariaho 
Sairaanhoitaja, YAMK-opiskelija  
Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu (Xamk) 
dvesa009@edu.xamk.fi 
 
Opinnäytetyön työelämän ohjaaja – ilmoittautuminen tutkimukseen 
Aulikki Otranen 
Järjestökoordinaattori 
A-Kiltojen Liitto ry 
aulikki.otranen@a-kiltojenliitto.fi  
p. 040 356 6592 
 
Opinnäytetyötä ohjaava opettaja 
Virpi Maijala 
TtT, Sh, Yliopettaja 
Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu (Xamk) 
virpi.maijala@xamk.fi 
 
 
Tutkimustiedotteen liitteet:  
tietosuojaseloste ja ryhmähaastattelun teemat 
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RYHMÄHAASTATTELUN TEEMAT 
 
 
Osallisuus 
 

- millaiset tekijät tukevat osallisuutta vertaistoiminnassa?  
(esim. tunne yhteenkuuluvuudesta, merkityksellisyys) 
 

- millaiset tekijät heikentävät osallisuutta vertaistoiminnassa?  
(esim. luottamuspula, arvostuksen puute) 
 

- mitä muuta haluaisitte sanoa vertaistoimijoiden osallisuuteen liittyen? 

 
Osallistuminen 
 

- millainen toiminta tukee vertaistoimintaan osallistumista? 
(esim. mielekäs tekeminen, tasavertainen toimijuus, työnohjaus) 
 

- millaista tukea tarvitaan vertaistoimintaan osallistumisen rajaamisessa? 
(esim. voimavarojen tunnistaminen, tehtävistä kieltäytyminen) 
 

- millaiset tekijät heikentävät osallistumista vertaistoimintaan? 
(esim. ei mahdollisuuksia osallistua toiminnan suunnitteluun tai  
päätöksentekoon) 
 

- mitä muuta haluaisitte sanoa vertaistoimintaan osallistumisesta? 

 

Osallistaminen 
 

- miten vertaiset voivat osallistaa toisiaan vertaistoiminnassa?  
(esim. kannustaminen, yhdessä tekeminen) 
 

- miten A-Kiltojen Liitto ry:n työntekijät voivat osallistaa  
vertaisia vertaistoiminnassa? 
(esim. motivointi, palaute) 
 

- millainen osallistaminen vertaistoiminnassa ei ole asianmukaista? 
(esim. määräilevä) 

 
- mitä muuta haluaisitte sanoa vertaisten osallistamisesta  

vertaistoiminnassa? 
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Tietosuojaseloste 
 
(Tietosuojalaki 2018/1050, EU:n yleinen tietosuoja-asetus 2016/679) 

Pyydän sinua osallistumaan Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun (Xamk) opintoi-

hin sisältyvään opinnäytetyöhön liittyvään tutkimukseen. 

Opinnäytetyöhön osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja voit keskeyttää osallistu-

misesi koska tahansa. Mikäli keskeytät tutkimuksen tai peruutat suostumuksen, kes-

keyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja voidaan 

käyttää osana tutkimusaineistoa.  

Tässä tietosuojaselosteessa kuvataan, miten henkilötietojasi käsitellään opinnäyte-

työssä, mitä oikeuksia sinulla on ja miten voit vaikuttaa tietojesi käsittelyyn. 

 
1. Opinnäytetyön rekisterinpitäjä 

 

Tämän opinnäytetyön rekisterinpitäjä on opinnäytetyön tekijä Venla Saariaho. 

Sähköposti: dvesa009@edu.xamk.fi 

 

2. Opinnäytetyön suorittajat 

 

Opinnäytetyön tekemisen aikana henkilötietoja on oikeus käsitellä opinnäytetyön 

tekijällä ja opinnäytetyötä ohjaavalla opettajalla. 

 

3. Mihin tarkoitukseen henkilötietojani kerätään ja käsitellään? 

 

Opinnäytetyössä kerätään ja käsitellään henkilötietoja opinnäytetyön tutkimuksen 

tekemistä varten.  

 

4. Millä perusteella henkilötietojani käsitellään opinnäytetyössä? 
 

Henkilötietoja käsitellään seuraavalla yleisen tietosuoja-asetuksen (EU 679/2016 6.1 

a) mukaisella perusteella: 

 

x  tutkittavan suostumus 

 rekisterinpitäjän lakisääteisen velvoitteen noudattaminen 

 yleistä etua koskevan tehtävän suorittaminen (tieteellinen tai historialli-

nen tutkimus tai tilastointi tai aineiston arkistointi) rekisterinpitäjälle kuulu-

van julkisen vallan käyttäminen 

 rekisterinpitäjän tai kolmannen osapuolen oikeutettujen etujen toteutta-

minen.  
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5. Opinnäytetyön aihe ja kesto  

 

Opinnäytetyön aihe: Vertaistoimijoita voimaannuttavan osallisuuden edistäminen. 

 

Opinnäytetyön kesto: 3/2022–12/2022. Henkilötietojen käsittely 3/2022–12/2022. 

 

6. Mitä tietoja minusta käsitellään? 

 

A. Opinnäytetyössä ei kerätä erityisiä yksilöintitietoja kuten esimerkiksi 

syntymäaika  

tai asuinpaikkatietoja. Henkilötiedoksi luetaan tutkimusaineiston keräämiseksi  

tallennettava ääni. 

 

B. Kerätäänkö ja käsitelläänkö opinnäytetyössä arkaluonteisia tietoja? 

 

x  Opinnäytetyössä ei kerätä ja käsitellä arkaluonteisia henkilötietoja. 

TAI 

Opinnäytetyössä käsitellään seuraavia arkaluonteisia henkilötietoja: 

 Rotu tai etninen alkuperä 

 Poliittiset mielipiteet 

 Uskonnollinen tai filosofinen vakaumus 

 Ammattiliiton jäsenyys 

 Geneettiset tiedot 

 Biometristen tietojen käsittely yksiselitteistä tunnistamista varten 

 Terveys 

 Luonnollisen henkilön seksuaalinen käyttäytyminen tai suuntautuminen 

 

Mikä on arkaluonteisten henkilötietojen käsittelyperuste? 

 

 Tutkittavan/osallistujan suostumus 

 Tieteellinen tai historiallinen tutkimus, tilastointi tai aineiston ar-

kistointi  

 Tutkittava/osallistuja on saattanut käsiteltävät arkaluonteiset 

tiedot julkisiksi 

 Muu peruste (mikä?):  

 

7. Mistä lähteistä tietoni kerätään? 

 

Tutkimukseen osallistuvilta haastattelutilaisuudessa. 
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8. Luovutetaanko henkilötietojani kolmansille osapuolille? 

 

Rekisteristä ei luovuteta tietoja kolmansille osapuolille.

  

9. Käsitelläänkö tietojani EU:n tai ETA:n ulkopuolella? 

 

Xamkissa käytetään tallennustilana pilvipalveluita (Teams ja OneDrive). Microsoft 

saattaa siirtää näihin palveluihin tallennettua tietoa tai niiden varmuuskopioita EU:n 

tai ETA-alueen ulkopuolelle. Microsoftin tietosuojalauseke on luettavissa osoitteesta: 

https://privacy.microsoft.com/fi-FI/privacystatement Tallennustilana voidaan lisäksi 

käyttää opinnäytetyön tekijän henkilökohtaisessa käytössä olevan tietokoneen 

tallennustilaa. 

 

10. Kuinka kauan henkilötietojani säilytetään? 

 

Henkilötietoja säilytetään opinnäytetyön julkaisemiseen asti (12/2022), minkä jälkeen 

ne hävitetään asianmukaisesti. 

 

11. Miten henkilötietoni säilytetään ja suojataan? 

 

Henkilötiedot säilytetään sähköisessä muodossa ja tiedot on suojattu 

käyttäjätunnusten sekä salasanojen taakse. Tunnistetiedot poistetaan 

tutkimusaineiston analysointivaiheessa. 

 

12. Miten voin käyttää tietosuoja-asetuksen mukaisia oikeuksiani? 

 

Yhteyshenkilö tutkittavan oikeuksiin liittyvissä asioissa, johon voi ottaa yhteyttä on:  

rekisterinpitäjä Venla Saariaho. Sähköpostiosoite: dvesa009@edu.xamk.fi 

 

a) Suostumuksen peruuttaminen (tietosuoja-asetuksen 7 artikla) 

Sinulla on oikeus peruuttaa antamasi suostumus, mikäli henkilötietojen käsittely 

perustuu suostumukseen. Suostumuksen peruuttaminen ei vaikuta suostumuksen 

perusteella ennen sen peruuttamista suoritetun käsittelyn lainmukaisuuteen. 

 

b) Oikeus saada pääsy tietoihin (tietosuoja-asetuksen 15 artikla) 

Sinulla on oikeus saada tieto siitä, käsitelläänkö henkilötietojasi ja mitä 

henkilötietojasi käsitellään. Voit myös halutessasi pyytää jäljennöksen käsiteltävistä 

henkilötiedoista. 

 

c) Oikeus tietojen oikaisemiseen (tietosuoja-asetuksen 16 artikla) 

Jos käsiteltävissä henkilötiedoissasi on epätarkkuuksia tai virheitä, sinulla on oikeus 

pyytää niiden oikaisua tai täydennystä. 

 

d) Oikeus tietojen poistamiseen (tietosuoja-asetuksen 17 artikla) 

Sinulla on oikeus vaatia henkilötietojesi poistamista tietyissä tapauksissa. 

 

e) Oikeus käsittelyn rajoittamiseen (tietosuoja-asetuksen 18 artikla) 

 

https://privacy.microsoft.com/fi-FI/privacystatement
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Sinulla on oikeus henkilötietojesi käsittelyn rajoittamiseen tietyissä tilanteissa kuten, 

jos kiistät henkilötietojesi paikkansapitävyyden. 

 

f) Vastustamisoikeus (tietosuoja-asetuksen 21 artikla) 

Sinulla on oikeus vastustaa henkilötietojesi käsittelyä, jos käsittely perustuu yleiseen 

etuun tai oikeutettuun etuun. Tällöin ammattikorkeakoulu ei voi käsitellä henkilötie-

tojasi, paitsi jos se voi osoittaa, että käsittelyyn on olemassa huomattavan tärkeä ja 

perusteltu syy, joka syrjäyttää oikeutesi. 

 

Oikeuksista poikkeaminen 

Tässä kuvatuista oikeuksista saatetaan tietyissä yksittäistapauksissa poiketa 

tietosuoja-asetuksessa ja Suomen tietosuojalaissa säädetyillä perusteilla siltä osin, 

kuin oikeudet estävät tieteellisen tai historiallisen tutkimustarkoituksen tai tilastollisen 

tarkoituksen saavuttamisen tai vaikeuttavat sitä suuresti. Tarvetta poiketa oikeuksista 

arvioidaan aina tapauskohtaisesti. 

 

Valitusoikeus 

Sinulla on oikeus tehdä valitus erityisesti vakinaisen asuin- tai työpaikkasi sijainnin 

mukaiselle valvontaviranomaiselle, mikäli katsot, että henkilötietojen käsittelyssä 

rikotaan EU:n yleistä tietosuoja-asetusta (EU) 2016/679. Suomessa 

valvontaviranomainen on tietosuojavaltuutettu. 

 

13. Tietosuojavastaavan yhteystiedot 

 

Xamkin tietosuojavastaava on Markus Häkkinen. Häneen saa tarvittaessa yhteyden 

sähköpostiosoitteesta tietosuojavastaava@xamk.fi 
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Esimerkkejä alakategorioiden muodostumisesta 

Alkuperäisilmaus Pelkistetty ilmaus Alakategoria 

”…ei siinä katottu, että kuka 
saa palkan ja kuka ei, vaan 
siinä vapaaehtoset ja kaikki 
istuttiin samaan pöytään ja 
tehtiin se suunnitelma, kuka 
tekee mitäki.” /t3 

Palkatut työntekijät ja  
vertaistoimijat suunnittelevat  
tasavertaisina toimintaa 

Tasavertainen toimijuus 

”…että me tehdään  
yhdessä ja kannetaan  
vastuuta yhdessä ja  
toteutetaan yhdessä.” /t2 

Yhdessä toimiminen  
ja tekeminen 
 
Vastuun kantaminen  
yhteistoiminnallisesti 

”..ollaan kaikki tasavertasii ja 
yhdessä tehdään asioita.” /t5 

Asioita tehdään  
tasavertaisina 

”… ollaan sillä tavalla 
 tehdään työparina sitä  
tehtävää.” /t8 

Vertaistoimija ja  
järjestötyöntekijä  
toimivat työparina 

”…et ryhmiä ei vedetä, vaan 
ohjataan. Että sinä et ole se, 
joka on täällä ja muut on 
täällä. /t4 

Ryhmän ohjaaja ja  
ryhmälaiset ovat  
tasavertaisia 

”…niin kyllä se tasavertai-
suuden kokemus, että en ole 
parempi tai en ole huonompi 
kuin tuo toinen. Et oikeesti et 
siellä me toimitaan tasaver-
taisesti.” /t2 

Tasavertaisuuden  
kokemus toiminnassa 
 
Toimitaan aidosti  
tasavertaisesti 

”Nii. Että se on ryhmän pää-
tös, että mitä tehään niin 
kun.” /t4 

Päätökset tehdään ryhmänä 

 

Alkuperäisilmaus Pelkistetty ilmaus  Alakategoria  

”Syytetään ihmisiä ja sillon 
mennään ajatteluun me ja 
te. Ja ei, siit ei olla kaukana, 
nii sitte ollaan jo särjetty jota-
kin, puhutaan me ja nuo.” 
/t10 

Toisten syyttely  
johtaa vastakkainasetteluun 
 
Kaksi erillistä sisäryhmää 

Vastakkainasettelu 

”..on hyvin eriäviä mielipi-
teitä, eikä löydetä sem-
moista yhteistä kompromis-
sia, niin kyllä se aika lailla 
halvaannuttaa sitten sitä itse 
toiminnan järjestämistä, 
saati sitten sitä osallistu-
mista siihen. /t2 

Merkittävästi  
eriävät mielipiteet 
 
Yhteistoiminta käy  
haasteelliseksi, mikäli  
kompromissia ei löydy 

”… henkilökemioiden ja hen-
kilöihin liittyviä asioita, mutta 
nää on ihan todellisia, että 
mä olen vakuuttunut, että  
joidenkin vapaaehtoisten 
osalta se on ollut esteenä.” 
/t9  

Henkilökemiat  
yhteistoiminnan  
esteenä 

”Ja se, että haetaan sitä syn-
tipukkia.” /t10 

Syyllisen etsiminen 
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Opinnäytetyön päätulokset ydin-, pää- ja yläkategorioittain kuvattuna 

 

 


